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SOVIETŲ S-GA SKELBIA TURKIJOS
SLAPTUS PLANUS UŽPULTI SIRIJA

JT turės nustatyti, ar dokumentai yra tikri
NEW YORKAS. ~ Sovietai apdalino delegacijas Jungtinėse 

Tautose nuotraukomis dokumentų, neva pavogtų iš Turkijos už­
sienio reikalų ir apsaugos ministerijų, arba padirbtų pačių Sovie­
tų.

Tie dokumentai rodo, kad Tur­
kija yra nusistačiusi užpulti Si­
riją tuoj po rinkimų spalio 27 
d., kaip kad prieš keletą dienų 
kalbėjo Sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko.

Dokumentuose parodytas- ir 
aiškus turkų puolimo planas: 
paleisti 50,000 kareivių ir 500 
tankų. Dokumentuose matyti ir 
Turkijos vyriausybės antspau­
dai.

Jų turinį Sovietai paskelbė ir 
anglų kalba. Beje, dokumentuo­
se niekur neminima Amerika, 
kuri šiaip Sovietų vadų links­
niuojama, kaip Turkijos kursty­
toja į karą ir svarbiausia pavo­
jaus kaltininkė.
Giriasi ir štabo planais

Sovietų spauda rašo, kad i jų 
vyriausybės rankas yra patekęs 
ir smulkus Turkijos armijos šta­
bo planas karui prieš Siriją. An­
glų ekspertai prileidžia, kad So­
vietų šnipai galėjo išvogti ben­
druosius teorinius Turkijos šta­
bo planus, kokius turi išdirbusi 
kiekviena valstybė, nes tam , ir 
yra kariniai štabai. ,

Chruščevas teigė, kad mo­
mentui atėjus, jie paskelbs do­
kumentus ir apie Amerikos vai­
dmenį, organizuojant karą prieš 
Siriją. Penktadienį Pravda, ra­
šydama apie pavojingą padėtį 
Sirijoj ir didėjančias karo gali­
mybes, iš naujo pakartojo, jog 
JAV kursto Turkiją pulti Siri­
ją ir yra sutelkusi savo laivyno 
pajėgas netoli šio pavojaus ži­
dinio. '

“Amerikos imperialistai ir 
Turkijos esktremistai žaidžia 
pavojingą žaidimą”, rašo Prav­
da.
JT ištirs dokumentus ir padėtį

Penktadienio vakarą susirinko 
JT darbotvarkės komitetas svar­
styti Sirijos skundą prieš Tur­
kiją. Reikalas bus perduotas 
svarstyti JT visuotiniam susi­
rinkimui.

Jis turės nustatyti ne tik tik­
ruosius Vid. Rytų taikos ardyto­
jus, bet ir tikrumą Sovietų do­
kumentų apie Turkijos karinius 
planus pulti Siriją tuoj po spa­
lio 27 d.

Jei dokumentai yra tikrai iš­
vogti iš Turkijos vyriausybės 
įstaigų, kiltų didelis triukšmas 
ir baimė dėl Sovietų šnipų vei­
klos. Tuo atveju, Sovietai išsi­
sukinėjimui galėtų sakyti, kad 
dokumentus parūpino , ne jie, o 
Egipto ar Sirijos šnipai. w

Pakistane sudaryta 
nauja vyriausybė

Ministerių kabinetas iš 
4-rių koalicinių partijų

KARACHI, Pakistanas. — 
Moslemo lygos vadas Ismail 
Chundrigar, 60 metų advokatas, 
sudarė naują vyriausybę, į ku­
rią įėjo 4 partijų atstovai.

Huseino Suhrawardy vyriau­
sybė atsistatydino pereitą sa­
vaitę. Sunkumai, kurie slėgė 
Suhrawardy, vargu bus išspręs­
ti ir naujosios vyriausybės, pra­
našauja politiniai stebėtojai.

Iš VISO PASAULIO 
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Saud tebesitaria Libanone
BEIRUTAS, — Libanonas. — 

Egipto kariuomenės netikėtas 
pasiuntimas į Siriją įnešė nau­
jos nesantaikos į arabų šalių 
santykius. Saudi Arabijos ka­
ralius Ibn Saud nutarė prail­
ginti savo viešnagę Libanone ir 
ieškoti sprendimo su prezidentu 
Chamoun, artimų Vakarams 
žmogum. Sekmadienį į pasita­
rimus atvažiuos ir Jordanijos, 
Irako bei Sirijos atstovai.
Berlynas — “būsim0 j i sostinė”

BERLYNAS. — Naujai iš­
rinktas vyr. burmistras Willy 
Brandt pasakė, kad jo svarbiau­
sias uždavinys bus atstatyti 
Berlyną, kad jis vėl būtų tinka­
ma sostine visos Vokietijos, ka­
da ji bus suvienyta. Tuo tarpu, 
kol Vokietija lieka padalyta, jis 
stengsis sujungti Berlyną su 
Vakarų Vokietija dar glaudes- 
niais ryšiais, nežiūrint 110 my­
lių komunistų, teritorijos, ski­
riančios Berlyną nujo Vakarų 
Vokietijos.

Pašalino “Po Prostu” 
redaktorius

VARDUVA, Lenkija. — Uždą-' 
ryto studentų-akademikų laik­
raščio “Po Prostu” redaktoriai 
pašalinti iš Lenkijos komunistų 
partijos už jų “antipartinę veik­
lą”. Pašalintieji yrą’ Ryszard 
Turski ir Eligiusz Lasota. Pen­
ki kiti redakcijos nariai gavo 
įspėjimus “pasitaisyti”.

Raketos gamintojam 
3 kart sumažino lėšas

4 _________________

Kompanija atleido dalį ekspertų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Į tarpkontinentinę raketą vardu 
Atlas yra sudėtos didelės viltys, 
bet valdžia pinigų duoda ma­
žiau negu buvo žadėta, sako Ge­
neral Dynamics Corp. Convair 
skyriaus vedėjai.

ši kompanija gavo aviacijos 
užsakymą pagaminti “Atlas”. 
Šiemet buvo tris kartus suma­
žintos lėšos šiam projektui, pa­
skutinį kartą rugpiūčio mėn. 
Dėl tos priežasties korporacija 
turėjo atleisti dalį raketų eks­
pertų, atsisakyti antvalandžių ir 
pasitenkinti 40 vai. darbo savai­
te, išskyrus keletą pirmaeilių 
mokslininkų.

Tokiomis sąlygomis Atlas ra­
keta nebus anksčiau pagaminta, 
kaip už metų laiko. Korporacija 
būtų turėjusi raketos tobulini­
mo darbą dar žymiau sumažinti, 
jei nebūtų sumažinusi sprausmi- 
nių naikintuvų gaminimą.

Kai Wilsonas (buvęs gynybos 
sekretorius) nutarė sutaupyti 
$2- bil. iš šių metų gynybos biu­
džeto, buvo įsakyta korporacijai 
sumažinti darbą arba prie sprau 
sminių naikintojų, arba prie At­
las raketos.

Korporacija pridavė daugiau 
svarbos raketos projektui. Ta­
čiau ir šiam gyvybiniu! uždavi­
niui lėšos buvo apkarpytos.

' ;r\rri-:i5 uress-naiujeni; pnuio
Prezidentas ir ponia Eisenhoweriai sveikina svečius Baltųjų Namu šiauriniame prieangyje. 

Karalienė ir princas žada čia paviešėti ketvertą dienu.

SOVIETŲ ŠNIPO RUDOLFO ABELIO 
BYOJE IŠKILO NAUJAS PADĖJĖJAS
Jis yra armijos puskarininkis, buvęs Amerikos 

ambasados Maskvoje garažo prižiūrėtojas
NEW YORKAS. — Tarp kaltės įrodomosios medžiagos prieš 

Sovietų šnipų organizacijos vadą pulkininką Rudolf Abel, proku­
roras įteikė mikrofilminį slaptą pranešimą, kuriame minimas 
Amerikos armijos puskarininkis (seržantas), kaip buvęs Sovietų 
agentas.

Mikrofilmą Abęlis perdavė sa­
vo pavaduotojui, taipgi Sovietų' 
slaptosios policijos pulkininkui 
Reino Hayhanen, kuris šiemet 
gegužės mėnesį, būdamas Pary­
žiuj, pabėgo pas JAV kontršpio- 
nažo agentus.

Hayhanen yra svarbiausia 
prokuroro liudininkas prieš Ru­
dolf Abel. Abelio pranešime 
sakoma, kad JAV armijos ser­
žantas Roy Rhodes sutiko šni­
pinėti Sovietams 1952 metais, 
kai jis priklausė prie JAV am­
basados Maskvoj, buvo garažo 
prižiūrėtoju. Jis dabar tarnau­
ja Ft.- Meyer kareivinėse, Va.
FBI agentai teisme

John Mulhern ir Simon Tūliai, 
FBI agentai, pasakojo teisme, 
ką jie rado Reino Hayhanen bu­
te Peekskill, N. Y., kai jie ten 
darė kratą gegužės 12 d. Tarp 
kita rado mikrofilmą su Abe­
lio pranešimu apie psk. Roy 
Rohdes. Filmas po restauravi­
mo ir padidinimo buvo parody­
tas teisme. Anglų kalba rašyta­
me pranešime paduoti faktai iš 
Rhodes biografijos. Jis buvo 
kaip agentas vadinamas Quebec 
vardu.

Hayhanen liudijo, kad 1955 m. 
Abelis liepė jam surasti, kur yra 
Rhodes-Quebec, kai jį perkėlė 
iš Maskvos ambasados atgal į 
Ameriką. Jis nuvažiavo į Solida, 
Colo., ir ten sužinojo, kad Rho­
des yra Tuscon, Ariz. Abelis ra­
šė savo padėjėjui Hayhanen, kad 
Rhodes sutiko ir toliau dirbti, 
grįžęs į Ameriką, kur jis buvo 
numatytas apmokymui į San 
Louis, Cal., kaip armijos slaptų 
kodų mašinistas.

Brolis — atomikos inžinierius
Abelis padavė žinių ir apie 

Rhodes gimines, jis turįs 3 ga­
ražus Red Bank mieste, N. J., 
kuriuos tvarkanti jo sesuo. Jo 
brolis dirbąs inžinierium atomi­
niame fabrike Camp, Ga., kartu 
su savo tėvo svainiu.

Abelio advokatas James Do­
novan pavadino Hayhanen va­

Vėliausios Žinios
© JT darbų k-tas 66 balsais 

nutarė tuoj svarstyti Sirijos 
skundą prieš Turkiją, kad ji no­
rinti ją pulti. Prieš skundo svar 
stymą nebalsavo nė viena vals­
tybė. Liberija nuo balsavimo 
susilaikė.

© Lester Pearson, buvęs Ka­
nados užs. reikalu ministeris, 
pasiūlė parlamente pasiųsti JT 
policiją saugoti Turkijos-Sirijos 
pasienį. Už šitokią mintį suda­
ryti ir pasiųsti JT policiją sau­
goti Egipto-Izraelio sienas Pear- 
Son gavo šių metų Nobelio tai­
kos premiją.

9 Naujasis gynybos sekreto­
rius Neil McElroy paėmė įsavo 
rankas raketinių ginklų progra­
mas. Armijos, laivyno ir aviaci­
jos programos bus sujungtos.

@ Dr. Allen Hinek, Amerikos 
erdvių mokslininką^ prileidžia 
Sovietų tvirtinimus, kad jie ne­
trukus pasieks raketomis ir mė­
nulį. Dr. Hinek sako, kad ga­
lint iššauti satelitą, kelias iki 
mėnulio darosi visiškai įmano­
mas,- Sovietai ruošia naują 
staigmeną lapkričio 7 d., minint 
bolševikų revoliucijos 40 metų 
sukaktį. 1

O Prancūzų parlamentas at­
sisakė suteikti pasitikėjimą An­
toine Pinay sudarytai vyriausy­
bei.

O Sovietų Sąjungoj aziatinė 
sloga taipgi išvirto į visuotinę 
epidemiją. Dėl ligos daugelis 
mokyklų yra uždaryta.

Pakistanas už genocido sutartį
KARACHI, Pakistanas. —Pa­

kistano parlamentas ratifikavo 
tarptautinę genocido konvenciją 
prieš tautinių, religinių, rasinių 
grupių naikinimą politiniais iš- 
rokavimais. Pakistanas yra 56- 
ta valstybė ratifikavusi 
cido konvenciją.

gim, bigamist?!, girtuokliu, me­
lagiu, norėdamas sumažinti šio 
liudininko parodymų vertę. •

A. Camus nustebęs 
Nobelio premija

“Buvę geresnių kandidatų”
PARYŽIUS. — Atėjus žiniai, 

kad šių metų Nobelio premija 
už literatūrą atiteko Albert Ca­
mus, laureatas pasakė, kad jis 
yra nustebęs tokiu sprendimu, 
nors iš kitos pusės esą malonu 
susilaukti šitokio įvertinimo už 
savo kūrybą!

Camus sako, kad iš prancūzų 
rašytojų tinkamesni į laurea­
tus buvo Andre Malraux ir Jean 
Grenier.

Camus, neskaitant Rudyardo 
Kiplingo, yra pats jauniausias 
Nobelio premijos laureatas, 44 
metų (anglų rašytojas Kiplingas 
gavo premiją, būdamas 41 me­
tų). Su žmona, ir 12'metų duk­
terim ir dvyniais sūnumis Ca- 
mus gyvena Lotynų kvartale 
prie Senos kranto.

Alžerijos prancūzas
Laureatas gimė, augo ir mokė­

si Alžyre. Jo tėvas buvo ūki­
ninkų samdinys, atkeliavęs iš 
Elząso, motina — ispanė. Gal­
vojo pasidaryti mokytoju, bet 
dėl džiovos šių planų atsisakė ir 
perėjo į žurnalistus. Daug rašė 
ir teberašo “Combat” ir “L’Ex- 
press” laikraščiuose.

Prieš karą, esant 25 metų, jis 
persikėlė į Paryžių ir pradėjo 
dirbti spaudoj. Karo metu įsi­
jungė į pogrindžio kovą prieš 
vokiečius. Metus laiko priklau­
sė komunistų partijai, bet iš­
stojęs, kai kiek daugiau apsi­
švietęs.

Camus kūryba
Pirmas jo didesnis darbas, pa­

traukęs skaitytojų ir kritikų dė­
mesį, buvo romanas “Pašalietis” 
(“L’Etranger”), ’išleistas 1942 
m. Mažiau nihilistiškas ir daug 
konstruktyviškesnis laikomas jo 
romanas “Maras” (“La Pešte”), 
išleistas 1947 m. šiais metais jis 
išleido trečią romaną, “Puolis” 
(“Kritimas”, “La Chute”).

Jis be to yra parašęs 4 dra­
mas ir dvejetą filosofinių-lite- 
ratūrinių veikalų (essayer) “Si- 
sifo mitas” ir “Maištininkas” 
(apie žmogų revoliucijoje).

Didelės vertės darbai
švedų literatūros akademija, 

vienbalsiai paskyrusi jam pre­
miją, pasakė: “Albert Camus 
kūryba pasižymi tikru morali­
niu patosu, kuris ji skatina drą­
siai kovai ir sawtiiku 
niu Midų į didžiąsias pagrindi­
nes gyvenimo prbblėmas, kas

PREZ. D.. EISENHOWERIS PASIRYŽĘS 
IŠPLĖŠT NATO BENDRADARBIAVIMĄ ------- - ------- '

“Mes turime jėgų, tik reikia jas sujungti”
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris gal­

voja išdirbti plačią bendradarbiavimo programą sutelkti į krūvą 
Nato šalių mokslininkų smegenis. Programos tikslas yra išlai­
kyti laisvojo pasaulio pirmavimą prieš Sovietus apsiginklavimo, 
technologijos ir erdvių užvaldymo srityse.

Nori iškelti šnipu 
Rosenberg nuopelną 
Sovietų laimėjimams
Senato komitetas linkęs 
ieškoti daugiau agentų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo k-to ty­
rinėjimų direktorius Ben Man- 
del reikalauja iš naujo atsivers­
ti atominių šnipų Rosenbergų 
bylas ir pradėti ieškoti agentų, 
dirbusių Amerikos laboratorijo­
se ir išdavusių Sovietams Ame­
rikos mokslines ir karines pa­
slaptis.

Julius Rosenberg ir jo žmona 
Ethel buvo nuteisti mirties bau­
sme. Keletas jų sėbrų (Ethel 
brolis David -Greenglas, Morton 
Sobell, Ben Gold) gavo ilgas ka­
lėjimo bausmes.

Bet ne visi Rosenbergo agen- 
tai-pagelbininkai buvo susekti, 
sako Mandel. Pav., Rosenbergąs 
sakė Greenglassui, kad jis išga­
vo Amerikos paslaptis apie erd­
vių platformą 1947-8 m., kada 
jis dirbo inžinierium ir inspek­
torium armijos signalų korpuso 
laboratorijose. Jis pasakojo sa­
vo žmonos broliui, kad jo “vy­
rukai” išgavo ir jis išsiuntė į 
Sovietų Sąjungą ir žinias apie 
lėktuvus, varomus atomine jėga. 
Šie išdavikai nebuvo susekti, bet 
juos reikėtų iš naujo ieškoti, sa­
ko Mandel.

Amerika neduoda 
Izraeliui ginklų

Geriausias ramstis—Prancūzija, 
sako premiesras BemGurion

SDE BOKER, Izraelis. — Pa­
sikalbėjime su UP koresponden­
tu Izraelio ministeris pirminin­
kas David Ben-Gurion su ap­
gailestavimu pripažino, kad jis 
negali išvardyti Amerikos tarp 
tų Vakarų šalių, kurios duoda 
žydų valstybei ginklų.

Prancūzija yra tuo tarpu 
svarbiausia Izraelio aprūpintoja 
ne tik lengvaisiais ginklais, bet 
ir lėktuvais. Ben-Gurion nori 
ginklų prieš tankus, prieš po­
vandeninius laivus, kad galėtų 
atsilaikyti, kilus naujam karui 
su Egiptu arba Sirija.

Su Sirija Izraelis ir dabar 
lengvai apsidirbtų, jei tik Sovie­
tai, kilus karui, nepasiųstų “sa­
vanorių”. Egipto kariuomenės 
pasiuntimą į Siriją Ben Gurion 
nelabai bijosi. Tuo Nasseris tik 
sustiprino savo draugus Siri­
joj, įkopusius į valdžią, proso­
vietinius karininkus, dėstė ko­
respondentui Izraelio premieras. 

visiškai atitinka idealistinius 
siekius, kurie sudaro Nobelio 
premijos pagrindą”.

Dr. Anders Osterling, akade­
mijos sekretorius, savo kalboje 
pastebėjo, kad Camus toli pali­
ko nihilizmą, charakterizavusi 
jo ankstyvesnį užsiėmimą vadi­
namą egzistencialistine filosofi­
ją. Jo egzistencializmą galima 
laikyti humanizmo forma, sako 
Dr. Osterling.

Apie tokius planus prez. Ei­
senhoweris prasitarė bankete, 
suruoštame ketvirtadienio va­
karą Baltuosiuose rūmuose, pa­
gerbti Anglijos karalienę. Spau­
dos žmonės liko įsitikinę; kad 
šis klausimas užims svarbiausią 
vietą ir prezidento pasitarimuo­
se su Anglijos ministerių pir­
mininku Harold MacMillan. Jis 
atvyks į Washingtona trečiadie­
nį ir išbus iki penktadienio.
Siekia 15 šalių 
bendradarbiavimo

JAV ir Anglijos, kaip galin­
giausių sąjungininkų draugystė' 
turės būti pagrindu platesnio 
bendradarbiavimo tarp visų Na­
to narių — Prancūzijos, Vokie­
tijos, Italijos, Olandijos, Belgi­
jos, Danijos, Norvegijos ir kitų 
šalių, kurių šiaurės Atlanto or­
ganizacijai tuo tarpu priklauso 
15.

Prez. Eisenhoweris pasakė: 
“Mūsų mokslininkai turi dirbti 
išvien. Nato neturi būti vien tik 
karinė sąjunga. Nato sudaro 
kelią į visokeriopą susigrupavi- 
mą, į mūsų darbo jėgos, mūsų 
išteklių, mūsų pramonių ir mū­
sų fabrikų”.

Jis pasakė, kad būtų juokin­
ga nors palyginti mūsų priešų 
pajėgumą su laisvojo pasaulio. 
“Mes turime jėgų, reikia tik jas 
sujungti”, kalbėjo prezidentas, 
pripažindamas, kad vietinio po­
būdžio problemos perdaug są­
jungininkus išskirstė.

Gal pakeis įstatymą
Apie glaudesnį bendradarbia­

vimą karinėj technologijoj kal­
bama ne nuo šiandien. Bet įsta­
tymas, draudžiąs dalintis atomi­
nėmis žiniomis net ir su geriau­
siais draugais, kaip Anglija, li­
ko bene svarbiausia kliūtis šio 
būtino bendradarbiavimo tarp 
laisvojo pasaulio sąjungininkų.

Po šios prezidento kalbos at­
rodo, kad jis dės didesnių pa­
stangų paveikti kongresą, kad 
jis ištaisytų atominės energijos 
įstatymą, prisitaikant prie 
“sputnikų” gadynės.

JAV karo laivai 
Turkijos uostuos

I •'

Užplaukė po pratimų į svečius
ISTANBUL,' Turkija. — Ke- . 

turi Amerikos karo laivai, pri­
klausą 6-tam laivynui (Vidurže­
mio jūros), atplaukė į Turkijos 
uostą Izmirą draugiškam vizitui.

Didžiausias iš jų yra “Can­
berra”, sunkusis kreiseris, gin- / 
kluotas raketomis, vietoj įpras­
tinės artilerijos.

Amerikos laivai pasirodydavo 
Turkijos uostuose ir anksčiau. 
Bet kadangi šis mandagumo vi­
zitas sutapo su įtempta padėtim 
Viduriniuose Rytuose, Ameri­
kos ir Turkijos priešininkai lai­
vų pasirodymą laiko grasinimu 
Sirijai.

o r v s AUS
Giedra, diėną 58*, naktį 44.
Saulė teka 7:07, leidžiasi 6:05
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randa rimtesnio pasipriešini­
mo ir lengvai nuskina perga­
les.

Nuskurdamas daugumą pir­
mųjų ir H-jų vietų, įskaitant 
komandinį laimėjimą Detroi­
te, Sakalas užviešpatavo mū­
sų lauko tenisą. Reiks keletos 
metų ir nemaža jaunųjų pa­
stangų, kad šis dominavimas 
būtų palaužtas. O vilčių yra...

V

Greičio išdėstymas bėgimuose
Patys bėgimai, jų varžybinėj, vo jėgų, 

plotmėj, i ’’ 1 ’ -
jėgų išdėstymo nuotolio atžvil-' ti 
giu. šis dėsnis yra artimai su-: yra vaikiškas, 
rištas ir su bėgimo taktika, 
kuri nuo 1500 m. nuotolio ir 
aukščiau, yra itin‘svarbi žinoti 
kiekvienam. Ne kiekvienose 
varžybose pasitaikys kur rei­
kės pilno jėgų įtempimo vie­
tai laimėti, todėl ir pati bėgi­
mo taktika savo paskirtimi 
skirsis, kas savaime reguliuo­
ja ir paties greičio-jėgos pa- 
naudojiiųą.

Šį kartą stabtelkime prie 
dviejų ryškesnių atvejų, kurie 
bėgiką verčia priimti vienos 
ar kitos taktikos būdą, sąryšy 
su laimėjimu ar išsikovojimu 
geresnės vietos.

Visos platesnio 
tautinės varžybos, 
ka pasaulio ar 
rinktinis elementas su nemažu 
skaičium dalyvių, kiekvienam 
kelia rūpesčio kaip išsikovoti bmės f ’ 
geresne poziciją bėgimo pietų, nieji bėgikai varžosi pasaulio 
kad paskutiniame rate nereį- yghordapis, tai ten iš taktiško- 
kėlu išmesti paskutiniuosius 
rezervus, kurie jau, gal ląūt, ir įo ; ~ •
nepagelbės padėčiai atitaisyti. įsiplėšusių jų, bet

Taigi greičio panaudojimas plano 
pradžioje distancijos, sąkysi- 
ine, pirmiesiems 500-6(M) m., 
1500 m. nuotoly, dažnai bus 
lyg ir galutinė, išsikovojimo 
vieta pačioje klasifikacijoje, laikui atsiekti, o tik taktišku 
bet ji neturi peržengti tokios požiūriu 
įtampos, kuri po šio nuotolio1 kamuoja varžovą, 
atimtų jam jėgas tolimesniam 
pozicijos išlaikymui. Praktiš­
kai tariant, nė vienam pasau­
linės klasės bėgikui, ’ kuris šį 
nuotolį praskuta tarp 3:40 ar 
3:43 nebus naudinga, jei pir­
mus 400-600 m. prabėgs per 
54-82 s., norėdamas atsiekti ko 
geresnį, tiksliau tariant, nu­
matytą laįką pagal planą. Ne­
žiūrint į tai, kad paskirai 
imant daugumai lokių bėgikų 
400 m. laikas turi net 50 sek. ,/-|i ” > r. ■' r ’ i » •
(48-49 s.), per greitas pradžios 
tempas sužlugdo organizmo 
funkcionavimą . turiniam re­
zultatui išreikąli. e

Mūsų metinių žaidynių pa­
vyzdžius imant, kur pati bėgi­
nio taktika dar menka ir netu­
rinti tiek svarbos, nes čia vos 
2-3 dalyviai rungty (turiu dė­

mesy 800-1500 m.), tas jėgų 
išdėstymas yra ypatingai ne­
sunkus ir daidųojantįs pilną 
pajėgumo įrodymą, jęi tik bė­
gikas suvokia ko jis nori šioje 
rungtyje — gero laiko ar tik 

‘ vietos.
Štai paiųikįtne .ir Roches to­

rio 800 pi. bėgimą, kur I-jį ra­
tą prabėga abudu (Leonavi­
čius ir Vygantas) žemiau 60 s., 
berods, 59 sek., kur pagal lai­
ką sprendžiant, iš pusės nuo­
tolio, gaunasi įspūdis, kad 2:- 
05 min. tikriausias jų laikas. 
Tuo tarpu vienas padaro per 
2:09, kitaš apie 2:20 (tiksliai 
neprisimenu), kas gražiausiai 
įrodo nemokėjimą išdėstyt sa-

. Teigimas (Vyganto) 
reikalauja vienodo( kad pradžioje reikia atsiplėš- 

'i nugąsdinant konkurentą 
nes savy neiš­

laiko jokios kritikos ir neturi 
jokio argumento. Laiko atsie 
kimas glūdi tikslingame jėgų 
išdėstyme nuotolio atžvilgiu, 
todėl per didelis pradžios grei­
tis yra stabdis kiekvienam bė­
gikui jo numatyto plano atsie- 
kimui. Čia turima dėmesy, 
kaip aukščiau minėta, tik nuo­
toliai nuo 1500 ir ilgesni, nes 
pvz. 800 m., kur sunku išsiko­
voti (labai trumpas laikas ir 
tik du ratai) taktinę vietą, 
kiekvienas stengiasi bent pir­
mus 300 m. užplėšti, kad po­
ziciniai atsistotų deramoj vie­
toj. Jeigu paimti įvairių laiko­
tarpių bėginio rezultatus, tai 
visur pagrinde stovi nuosai­
kus laiko išdėstymas.

Aišku, nereikia pamiršt, jog 
siekiant savo geriausios pase- 

, sakysime, kaip geres-

masto tarp- 
kur susitin- 
eilės kraštų

sios pusės imant, siekiantysis 
m rekordo nesivaiko pirmyn 

nustatyto 
kiekvienam ratui ir 

nuotoliui, nes tuo tik ir bazuo- 
jama visos jėgos iškrovimas. 
Jokie trumpi atsiplėšimai — 
špurtai neduoda šansų geram

KALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos II^*u 
vių žodynas. Geresnio anglų..e 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
gr^ifr laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk. - ~ dabar įsigyti š) 
stipriąi įrištą 12ą6 puslapių an 
gliškal-Iietuviską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. tlalsted Street.

Chicago 8, Illinois

vertinant smarkiai 
jei jis to 

nepaisydamas laikosi, todėl 
nuosaikiam plano išpildymui 
netinka, o tik taktiškam, t. y. 
atsikratymui konkurentų.

Šis, nuosaikaus - tolyginio 
greičio išdėstymas nuotoliuo­
se, yrą praktiškas rodymas vi­
sų pastatytų pasaulio rekordų 
ir patys tokio masto bėgikai 
irgi yra tos pačios nuomonės. 
Fiziologiniai tyrimai aiškiai 
dokumentuoja tą tezę irgi bė­
gikų naudai, nes kiekvienas 
staigesnis prasiplėšimas 50-80 
mtr. nuotoly pareikalauja net 
23 jėgų rezervo. Tai gryniau­
sias įrodymas špurto “brangu­
mo”. 1936 m. olimpiados lau­
reatas 1500 m. Dr. Lovelock 
(tragiškai požeminio trauki­
nio užmuštas), kaip šios sri­
ties fiziologas, štai ką apie tai 
byloja: “Idealiausia padėtis, 
kųrips .praktiškas išlaikymas 
laiduoja pasisekimą, tai nuo­
saikus jėgų išdėstymas nuoto­
lio atžvilgiu. Tik precizinis ir 
m a t e m a tišk a i išk ai k u 1 i u o t as 
greičio vidurkis duos geriau­
sią .rezultatą”.

Pareinant bent iš dalies ir į 
inųsų klasę, kiekvienam daly­
viui bėgikui turi būti žinoma 
jovpąjėgumas 400 m., 600, 800 
ar trijų rątų, kas liestų 1500 
m. nuotolio rungtį. Sakysime, 
Vygantui norint atsiekti ly­
giai 2niin., pirmasis ratas — 
100 m. nereikia greičiau bėgti 
kaip 57-58 sek., bet už tai pa­
skirai 400 m. neturi būti sun­
ku prabėgti per 54 sek. 600 m. 
tas laikas eitų (2 min. — 800) 
1:27 ar 1:28 ir likusieji 200 — 
30 ar 32 sek. Iš 800 m. laiko 
drąsiai galime spręsti ir apie 
būsimą 1500 m. rungties laiką, 
ypač jeigu bėgikas yra ištver­
mingesnis.

Nops ir dalinam organizmų 
pąjaųtimųi (kokiu greičiu bė­
gama) reikalinga planinga 
treniruotė, kuri įgalina bėgiką 
tai pajusti. Taigi ir mūsų pa­
čių, nors ir ipeiiki rezultatai, 
nriklauso nuo reikiamų Įepre- 
įįiiįų ir fiziologinių žinių ba­
gažo. Mokykimės!
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, OCTOBER 19, 1957

VII-ju Š. Amerikos 
sportiniu varžybų ■ 

nuotrupa

davimais ir tiksliais smūgiais, 
nuolat atakavo tinklą, sukur­
dami gražių akimirkų bei iš- 
vyštydami gerą žaidimo klasę. 
Walteris turėjo ypatingai su­
sikaupti, kad išplėštų trijų se­
tų pergalę prieš pasiryžusį ir 

■geroj formoj esantį Fredą.

Įvairios sporto
zimos

Nors ir su 13 atsarginių, Va­
karų Vokietijos lengvaatletųPerskaičius didesnę dalį re­

portažų is VH-jų S. Amerikos; Kįtoj.e pusėj.e, taip pat trijų ’ rinktinė’ lengvai laimi prieš 
hetuvių sportinių žaidynių į kQvqj Grybauskas įveikia; prancūzus 118:94 tšk. Iš pa- 
Rochestery, krito j akis vienas Rautipš Tųo bū^p į baigmę siek(ų pasekmių pažymėtinos: 

patenka W. Lubes ir Gry- \\’ill — 80,0 m. ieties metime; 
bausk,ąs, abu iš Sakalo. Atro- Koschei — 77,69 ir prancūzas 

Macquet — 77,23. Germar len­
gvai laimi 100 m. (10,4) ir 200 
mtr. (21,1). Prancūzai pasie­
kia trijų naujų krašto rekor­
dų: David 100 m. — 10,5 s., 
Jazy 1500 m. bėgime 3:43,6 ir 
110 m. kliūtiniame Dohen — 
14,3 sek. 

* . * *
Lenkų šuolininkas į 

Grabowski, lupa 7,80 ir 
būdu atsiranda Europoj, pri­
moje vietoje (1957 lentelėj). 

* * *
Vokietaitė Martene' Matheit 

šuoly į a. peršoka 1,67 m., kas 
yra naujas krašto rekordas 
(sen. rėk. 1,66 Inge Kiliau). Ji 
naudoja Straddle techniką, 
kaip ir visi kiti gerieji pasau­
lio šuolininkai. 

* * *
Prancūzų lengvaatletų rink­

tinėje randame eilę lenkiškų 
vardų,, kaip tai: disko metime 
Palejpnski (48,53), 110 m. kl. 
Reudnitska (14,6), ieties meti­
me Syrowatski (66,19), kūjo 
metime Kasperski (53,09). Tai 
lenkų imigrantų veržlumas 
sportiniam bare laiduoja pos­
tus ir rinktinės sąstate.

dalykas: lauko teniso ignora-i 
vimas. Lyg koks pamestinu­
kas jis neliečiamas arba vos 
keliomis eilutėmis primena­
ma, kad ir tokia sporto šaka 
buvo žaidynių programoje.

Keista, kad šis puikus spor­
tas vis giliau ir giliau įleidžiąs 
šaknis mūsų jaunimo tarpe, 
nerodo jokio atgarsio spaudo­
je. Užtat čia bandysiu, kiek 
atmintis leidžia, šią varžybų 
eigą ir nupasakoti.

Pirmą kartą lauko tenisas 
buvo pravestas visoms gru­
pėms ir visur laiku užbaigtas. 
Tai ženklas geros organizaci­
jos, kuriai į pagalbą atėjo 
FASKas apribodamas dalyvių 
skaičių, remiantis apygardi- 
nių p-bių duomenimis (vyrų 
grupėje).

Jau nuo I-jo rato prasidėjo 
kietos kovos, iš kurių išsisky­
rė Kubiliaus (Hartfordas) ir 
F. Lubes susitikimas. Trijų se­
tų reikėjo, kad geras žaidimas 
prie tinklo atneštų pergalę F. 
Lubes prieš stipriai besiginan­
tį Kubilių. Kitoj aikštelėj Cle­
veland© žaidynių baigmės pa­
kartojimas. Tik šį kartą Gry­
bauskas atsirevanšuoja ir per 
du setus laimi prieš buv. meis­
terį Žuką (Toronto Vytis). Gi 
Gvildys be žaidimo perkopia 
I-jį ratą, neatvykus pernykš­
čiam laimėtojui Krasliauskui 
iš Detroito Kovo ginti savo ti­
tulo. Į pusiaubaigmę iškopia 
broliai Lubes, Grybauskas, vi­
si iš Rochesterio Sakalo ir 
Rautinš,'Toronto Vytis. Rung­
tynės tarp Įprolių Lubes buvo 
gražiausios iš visų teniso pas­
kirų kovų. Abu vienodai ag- Lubes, taip mišriame dvejete 
resvvaus stiliaus su gerais pa-į Walteris su savo seserimi ne-

dė, kad W. Lubes techniškai 
stipresnis žaidimas greit pa­
lauš Grybausko kovos dvasią 
bei energiją. Tačiau šis pajė­
gia atremti visus W. Lubes 
antpuolius ir išlygina žaidimą. 
Pradžioj Lubes veda’3:1, bet 
Grybauskas lygina 3:3, 4:4,5: 
5. Setas virsta maratonu, ku­
riame Grybauskas net veda 
9:8 ir 10:9, bet Lubes persve­
ria 11:10. Čia Grybauskas ne­
tikėtai pasiduoda ir sveikina 
naująjį mūsų laimėtoją W. 
Lubes. Per didelis nuovargis 
spėjo jį greičiau įveikti negu 
jo priešininką.
k Jaunių gr. pirmą kartą bu­

vo toks gausus dalyvių skai­
čius. Berods, 12 jų bandė savo 
jėgas, duodami mūsų tenisui 
daug vilčių. Aiškiai išsiskyrė 
abu iiaujorkiečiai, ypač Arū­
nas, kuris baigmėje lengvai 
įveikia Paškų (Detroito Ko­
vas). Nepraeis pora metų, kai 
jis įsispraus į geresniųjų mū­
sų tenisininkų tarpą. Jo pui-

su-

Lu-
pa-

kiam stiliui betrūksta tik 
brendimo ir stiprumo.

Iš 10 moterų tik viena 
bes sesuo, ponia Oskamp, 
rodė šiokio tokio teniso,
toms dar trūksta labai .daug 
darbo. Baigmėj ji laimi prieš 
Krygerytę 6:1, 6:0. Abi atsto- 
vavo Rochesterio Sakalą. Jos 
laimi ir moterų dvejetą, sun­
kiai iškovodamas pergalę iš 
Toronto Vyties ^atstovių Šal­
kauskai tės ir Urbonaitės.

Kaip vyrų dvejete broliai

tolį, 
tuo

» # #
Žymiausieji pokarinio laiko­

tarpio lengvaatletai Europoje
— vokiečiai Manfred Germar 
ir Martin Lauer (abu studen­
tai), šiais metais pasiekė po 5 
Europos rėk. Paskutinieji yra 
šie: 1) Germar 220 j. bėgime
20.8 s. (sen. rėk. anglo Bailey 
21,0), 2) Lauer 200 m. kliūt.
22.9 (sen. rėk. ruso Bogatov
23.2) ir šis pats L. 220j. kliūt.
— 23,1 (sen. r. anglo Hildreth
23.3) ir klubo ketveriukė 4X 
110 j. estafetėj — 40,9 s.

* * *

Olimpinis dalyvis Helsinkio 
olimp. (IV v.) Heinz Lauefer, 
5000 m. bėgime laimi prieš 
garsųjį anglą George Knight 
14:10,2 prieš 14:10,4. Anglas 
1957 m. pasaulio lentelėj 10,- 
000 m. bėgime grupuojasi 3-ju.

Futbolo aikštynuose
Vengrijos futbolo vienuolikė 

spalio 6 d. Budapešte nugali 
prancūzus 2:0. Po pralaimėji­
mo prieš rusus (1:2), k-da bu­
vo pakeista ir įdomių kad joj 
žaidė net 32-metis Aspirany 
puolime, kuris pelnė abudu 
įvarčius vengrų naudai. Taip 
pat vengrų gynime išsiskyrė 
Painoki — naujas atradimas 
ateinančioms Stockholm© pa­
sauk p-bėms. Visa puolimo li­
nija su Ęoszik ir Szojka (pa­
starieji primena vengrų žydė­
jimo laikus) ,sudarė pasigėrė­
tinos ekipos vienetą. Rungty­
nes sekė 90,000 žmonių.

* * *

Kitų tarpvalst. futbolo rung­
tynių šie rezultatai: Irlandija
— Škotija 1:1; Danija — le­

lioime bus ištraukti burtai vi­
sai 16 k-dų, kurios kvalifikup- 
sis į pasauk futbolo p-bes. Iš 
viso sudaromos 4 grupės (4X 
4) iš kurių pirmosios dvi įgaus 
tolimesnę varžymosi eilę.

G arsusis mą j oras Pųskąs 
neturi teisės įkelti koją į Vo­
kietiją nei kaip treneris, nei 
kaip žaidėjas, nes savo šmeiž­
to — esą vokiečių futbolo rin­
ktinė Šveibąrijoje (pasauk p- 
bių metu) naudojo doppingo 
specialius vaistus savo žaidė­
jams, — nėra atšaukęs. Šį nu­
tarimą ką Tik paskelbė DFB 
vadovybė.

* * *
Šiaurės Vokietijos jaunių 

rinkt, lengvai laimi prieš Pie- 
tų-vakarų futbolininkus 3:0 
(2:0).

* * *
Anglijos futbolo pirmenybė­

se Wolverhampton Wande­
rers sužaidusi 1:1 prieš Leeds 
United perėmė I-ją vietą su 
18:6 tšk. Meisteris Manchester 
Unt. su Arsenalu turi po 15:7 
tšk. ir stovi IV vietoje.

Labai skubu
Tikras išpardavimas iki š. m. 

spalio 31 dienos rašomų maši­
nėlių, siuvamų mašinų, radio ir 
foto aparatų, paefonų.

Nepraleiskite šios retos pro­
gos!
J. Karvelis, 3322 S. Hąlsted St.

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677
P. S. Be to galite pasiųsti į 

Lietuvą ir kitus kraštus akor­
deonus, laikrodžius, deimanti­
nius peilius stiklui piauti ir kt.

Reikalaukite katalogų. (Sk).
> . * * *

Europos klubų taurei laimė­
ti sužaista: Manchester United 
— Shamrock Rovers 3:2; Ro- 
ter Stern Belgr. — Stade Due- > 
delingen 9:1; AC Mailand — 
Rapid Wien 4:1; Vąsąs Buda­
pest — CDNA Sofia 6:1.

* * *
195,8 m. vasario 8 d. Stock- 1

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

Skaitykit? “Nonas’

■;D. SUReJONO< Bendrovė, švęsdama savo 4 mėty gyvavimo sukaktį, 
(spalių 17—31 d.) gausiai apdovanos pirkėjus: ir už 1 dolerį pirkęs jau gaus 15c. vertės dovaną, p pirkusis 
už 100 dolerių gaus dovaną net $15.00 vertės. Todėl nukreipkite savo pirkimus į D. JURJONO BENDROVĘ ir 
gautomis dovanomis išspręsite didelę dalį savo kalėdinių pirkinių VELTUI. Ką .šioje bendrovėje galite gauti 
nusipirkti? Ogi štai ką: pradedant rašomosios medžiagos smulkmenomis: popierių, sveikinimo kortelėmis, 
pieštukais, plunksnakočiais; toliau:, namų ruošos prekėmis, porcelano setais, įvairiausių rūšių dažais, sie­
noms klijuoti popieriais, įrankiais ir kįtais geležies dirbiniais ir baigiant vonios ir virtuvės apstatymais: vo­
nios, toiletai, prausyklos, plovyklos, kabinetai susidėjimui indų, bei virtuvės reikmenų; medicinos kabinetų 

■ su' veidrodžiais duryse su ir be apšvietimo.

Taigi visi Į D. JURJONAS & CO. Krautuvę
3251 So. Halsted Street Tel: CAlumet 5-1064

■ I

■n

JOHN PAKEL, Sr. praneša, kad gubernatoriui Strąttonui išleidus proklamaciją, 
skelbiančią ateinančią savaitę — spalio 21 iki spalio 26 d. — Taupymo ir Skolinimo 
savaite, Chicago Savings and Loan Association per visą sekančią savaitę, pradedant 
pirmadieniu, spalio 21 d. 12 vai. ir baigiant šeštadieniu, spalio 26 d. 1 vai.’ p. p., tu­
rės taip vadinamą open house. Kiekvieną atsilankiurį į mūsų įstaigą pavaišinsime 
gardžia kava ir įvairiais kitais skanumynais. Norintiems bus parodyti mūsų bendro­
vės visi 3 aukštai su visais įrengimais. Vaikai atėję su tėvais gaus dovanų saldainių, 
Cracker Jack ir Piggy arba Pirate Bank.

Į šias vaišes kviečiami ne tik mūsų taupymo .ir skolinimo bendrovės nariai, bet ir 
šiaip visi lietuviai, norintieji pamatyti vieną iš gražiausiai ir moderniškiausiai įren­

gtą taupymo bendrovių įstaigą.
Chicago Savings and Loan Association kiekvieno taupytojo indėlius tikresniam 

saugumui yra apdraudusi iki $10,000 JAV valdžios agentūroje. Chicago Savings and 
Loan Association tarnauja lietuviams daugiau, kaip 33 metus. Ji visada mokėjo 
taųpytojams aukštesnius dividendus, negu daugumas kitų panašių įstaigų. Mūsų 
turtas praneša $23,000,000. Nėra patogesnės ir tvirtesnės finansinės įstaigos taupy- 
tojąms taupyti pinigus, kaip Chicago Savings.

Taigi dar sykį kviečiame visus apsilankyti mūsų tvirtos, pelningos, apdraustos 
bendrovės įstaigoje ir dalyvauti vaišėse.

JOHN PAKEL, Sr., 
Chicago Savings and Loan 

Association Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRoweh-Hl 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį įr penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
* Trečiadienį uždaryta visą dieną, .o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Praeitis ir ateitis
Darbo žurnalo 1957 m. 1 nr. 

tilpo toksai pasikalbėjimas 
taq) prof. A. J. Greimo iš 
Egipto ir prof. J. Kaminsko iš 
Brooklyno.

Prof. Greimas, komentuoda­
mas apie vis gausėjančią atsi­
minimų iš Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo literatūrą:

— Atėjo, reiškia, laikas pri­
sėsti prie šios tarpukario Lie­
tuvos, pabandyti suvokti ją 
globališkai, permąstyt ligi šiol 
pasąmoniniai priimtas taip 
vadinamosios lietuviškos gal­
vosenos pagrindines kategori­
jas ekonominėje, politinėje, 
kultūrinėje srityse. Kas gali 
atlikti šį vertybių pervertini­
mo darbą? Tik jau ne senoji 
mūsų karta... šie žmonės, kaip 
mes juos begerbtume, per arti 
buvo surišti su kasdieniniu 
įvykių bėgsmu, kad galėtų 
mums patiekti ne faktus, o 
jų analizę. Jie, be to dar, daž­
nai tebetęsia savo XIX-jame 
amžiuje pradėtą gyvenimą, 
savo su Lietuvos atsiradimu 
paskelbtas malūnų kovas...

Prof. Kaminskas, senesnės 
kartos atstovas, patvirtina, 
kalbėdamas apie Gruodžio 17 
perversmą:

—- Dar ir dabar tas įvykis, 
lėmęs ryškų posūkį mūsų tau­
tos savarankiškai eitame ke­
lyje, nesiduoda ramiai mini­
mas. (M. pbr.)

Bet šiame taške nuomonės 
išsiskiria. Manhheimiškai per­
žvelgęs visą Nepriklausomos 
Lietuvos socialinį vyksmą ir 
išaiškinęs perversmą, kaip to 
neasmeninio vyksmo, o ne 
atskirų žmonių intencijų, pa­
sėką, prof. Greimas išveda:

— Gruodžio 17 d. pervers­
mas neturėjo jokios įtakos į 
Lietuvos ūkio raidą, nei į jos 
socialinių struktūrų vystymą­
si, jisai buvo tiktai antraeilis 
— politinėje plotmėje —* reiš­
kinys, > netrukdąs globališkai 
matyti ir vertinti visą Nepri­
klausomos Lietuvos laikotar­
pi-

Tai jau kiek jaunesnės inte­
lektualų kartos balsas, dauge­
liu atžvilgių giminingas ir 
mums. Kartos, verčiau norin­
čios praeitį suprasti, negu jos 
įvykius naudoti nebaigtų rin­
kiminių kampanijų propagan­
dai vesti. Tokios kampanijos, 
nesant elektoratų, labai jau 
vaiduokliškai atsiduoda...

Prof. Greimo analizė, tur 
būt, yra įdomiausia ir idėjo­
mis turtingiausia sociologinė 
Nepriklausomos Lietuvos tau­
tinio gyvenimo — perversmas 
jam yra tik provokacija daug 
plačiau pažvelgti — studija. 
Norėtųsi tik suabejoti jo ivis- 
senssoziologische perspektyva, 
“ideologijas” laikant ekono­
minės programos ir socialinių 
sluoksnių interesų “antstatu”. 
Į ideologijas galima tiek pat 
investuoti, kiek ir į ūkį... Ir 
tuo atveju — ir tiems žmo­
nėms — ideologija tampa pir­
miniu sprendžiamuoju veiks­
niu. Gal būt, mažiau raciona­
liu, bet kažin ar galima laukti, 
kad bet kokia — o ypač lietu­
viškoji — politika būtų tvar­
koma vienu protu.

Psichoanalistas mumyse to­
dėl kiek ir suabejoja baigia­
mąja prof. Greimo mintimi, 
kuriai politikas norėtų pritar­
ti:

N R. 37

— Atsistatysimos lietuviško­
sios demokratijos politinė 
strutūra neabejotinai nebeati­
tiks tradicinę lietuviškųjų par­
tijų vėduoklę. Užtat ir politi­
nis jaunosios lietuvių kartos 
apsisprendimas neturėtų pri­
klausyti nuo antraeilių, “ide­
ologinių” pasirinkimų, kaip 
juos, pavyzdžiui, norima iš­
ryškinti Gruodžio 17 d. per­
versmo prisiminimais. Sūs* po­
litinis apsisprendimas, atvirk­
ščiai, turėtų būti pagrįstas gi­
liu tautos ekonominių intere­
sų supratimu, išsamia naujojo 
tautos konteksto analize. (M. 
pbr.).

DIDYSIS PRASIVERŽIMAS

O kas liečia 1958 m. automobilio veikimą, 
tai Jūs, juo važiuodami, turėsite visai naują 
kontroliuojamo vairavimo patirtį, kurią su­
kelia naujai įvestas vairo silkinėj imas jėga, 
veikiančia visą laiką . . . visiškai kontroliuo­
jamas sustojimas su saugesniais, tikresniais 
pilno kontakto stabdžiais . . . nauju darnes­
niu, tylesniu ir taupesniu motoru ir pato­
gumą, kurį duoda mašinos pakibimas ant 
suspausto oro, išlyginančio jūsų važiavimą, 
sumažinančio sustojimų linkčiavimus, šoki­

nėjimus ir nukrypimus, kaip nei viena paka­
binama sistema negali padaryti. Ir visa tai 
be jokio primokė j imo!

Ret Jūs patys norėsite pamatyti ir paly­
ginti naujo automobilio savybes, kurios 
sukels dar didesnį malonumą tapti Chrysler 
korporacijos automobilio savininku, jį pada­
rys dar vertingesnių ir pagrindu dar dides­
niam 1958 metų pasididžiavimui. Nes tiktai 
C h r y si e r korporacijos automobiliai yra 
Pažangios Išvaizdos.

JUMS ATVIRAS PRIE 1958!
FORWARD LOOK automobiliai savo iš­

vaizdos ir važiavimo savybėmis padarę didįjį 
prasiveržimą automobilių gamyboje, dar 
labiau veršis 1958 metais.

Savo išvaizda Plymouth, Dodge, De Soto, 
Chrysler ir Imperial atrodys tikrais vado­
vais! Stamantrių linijų siluetai . . . puikūs 
nauji groteliai . . . naujas užpakalinių šviesų 
grožis. Jaudinančios naujos spalvos, išpuoš­
tas vidus. Ir veikiantieji pelėkai tapo FOR­
WARD LOOK automobilio pagrindine sti­
liaus dalimi.

NETRUKUS JIE PASIRODYS! APŽIŪRĖKITE JUOS PAS 
. ARTIMIAUSIUS CHRYSLER PARDAVĖJUS.

1958 METAIS, DAUGIAU NEGU BET KADA, FORWARD LOOK YRA PAŽANGIOS IŠVAIZDOS

Garsai
Iš URBANOS: skyrius turi 

savo naują valdybą: pirm. M. 
Jakaitis, xicepirm. J.Lintakas, 
sekr. L. Liškūnaitė. R. Ališau­
skas išrinktas pirm-ku Stud. 
S-gos skyriaus Urbanoje.

IŠ LOS ANGELES: ateities 
veikla aptarta pirmame šių 
mokslo m. susirinkime (rugs. 
26d.). Tuo tarpu, kada kiti 
Santaros skyriai mėgina pa­
traukti daugiau jaunimo į sa­
vo organizacija, Los Angeles 
santariečiai nutarė “užmegsti 
artimiasnius ryšius su vyres­
niąją karta”. Padėkos dienos 
metu yra numatyta žiemos 
stovykla.

Iš BOSTONO: nauja v-ba 
buvo išrinkta spalio 5 d. Pet­
ras Maleckas (pirmin.), Vyt. 
Bruzgulevičius (vicepirm.), 
Regina Leveckytė (sekr.), Bi­
rutė Danerytė (iždin.). Iš New 
Yorko atvykęs dail. Viesulą 
kalbės skyriaus ruošiamoje 

dali. Vizgirdos parodoje. Ati­
darymas šeštad, spalio 26 d., 
6 v. v. Taut. S-gos Namuose. 
Paroda tęsis ir sekmad. (spa­
lio 27) ...New Hampshire val ­
stybės kalnuose įvyks skyriaus 
Naujųjų Metų sutikimas — 
tradicinė žiemos stovvkla . .. 
Spalio 6 d. Bostono Stud. S-gns 
susirinkimas ir’rinkimai. Re­
zultatai -— Vladas Eikinas (vi ­
cepirm.); į reviz. k-ją įėjo ir 
V i d a M a 1 i š a u sk a i t ė.

IŠ ČIKAGOS: žurn. Vytautas 
Kasniūnaš kalbės skyriaus su­
sirinkime (Jaunimo Namuose, 
5600 S. Claremont Ave.) sek­
madienį (spalio 20 d.) 6 v. v. 
Visi yra kviečiami atsilankyti.

Iš PHILADELPHIJOS: san­
tariečiai suruošė Prof. A. Jur- 
skio paskaitą apie žmogaus 
gyvenimo dimencijas pasauly 
visiems atsilankiusiems stu­
dentams... P. Mašalaitis (skyr. 
pirm.) išrinktas į Stud. S-gos 
valdybą. L. Jurskis ir L. Moc- 
kūnas į S.S. revizijos k-ją.

Iš NEW YORKO: skyr. sekr.

Elwoode pagautas 
mergaičių badytojas

Pereitą pirmadienį subadęs 
dvi Elmwood o mergaites vaikė­
zas jau suimtas. Tai Ronald 
CTi:k, 13 metų amžiaus iš 3930 
Oleander avė. Viena sužeistųjų, 
Sharon Donner, važiuodama su 
tėvu automobiliu, pamatė vaike­
zą bejojantį tuo pačiu dviračiu, 
kuriuo, jis pirmadienį ją pasivi­
jo. Tėvas iššokęs iš mašinos nu- 
ikaltėlį pagavo ir perdavė poli­

cijai.

Danguolei Čekaitei ištekėjus, 
jos pareigas perėmė D. Les- 
kaitytė (sk. v-bos buv. narė). 
Rezultate D. švipaitė įėjo į N. 
D. v-bą, kaip narė.

Iš BALTIMORĖS: D. Daly­
tė su Santaros suvažiavime iš­
laužta koja nuobodžiauja.

TRUMPAI Iš VISUR: B.Ma- 
čiuika pakviestas būti bendra­
darbiu Lietuvos Enciklopedi­
jos... Santaros metraštį reda­
guos H. Žibąs, E. Zabarauskai- 
tė ir D. Juknevičiūtė.

Įvesdins J; L. Paukštį

John L. Paukštis ,buvęs Dariaus- 
Girėno posto komandierius, buvo iš­
rinktas Cook County Council Ameri- 

' kos legiono Sr. Vice-Commander. Jo 
ir kitų išrinktųjų pareigūnu įvesdini­
mas įvyks šiandien (spalio 19 d.) va­
kare Conrad Hilton viešbutyje. Po 
įvesdinimo ceremonijų bus didelis 
banketas.

—West Towns Bus kompani­
jai, kurios busai važinėja nuo 
Oak Park iki Elmhurst ir nuo 
Franklin Park iki Summit, lei­
sta pakelti bilietų kainas iki 25 
centų. Vaikams ir mokiniams 
kainos pasilieka po 15 ir 10 
centų.

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKI! SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W.Ą7 St 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

• Namų rakandai
® Televizijos, Radijos
® Šaldytuvai
® Dulkių valytuvai
® Skalbiamos mašinos
• Laikrodėliai
® Deimantai
® Jewelry, Gintarai
® Lietuviški rekordai

JOS. F. BUDRIU
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo — 
telefonuokite CAIume-t 5-7237

Budriko Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie­
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Te!.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

The Picture Of Health
By Robert A. Arens, M.D.

When a Human "JVlotor" 
Runs Too Fast

“Your motor has been running 
too fast.”

That’s what her family phy­
sician, Dr. Allen, told Mrs. Wey- 
land, 57-year old housewife from 
a rural Midwest community. Then 
he told her the medical term for 
her exhausted, rundown condi­
tion—“thyrotoxicosis,” an over- 
active thyroid gland.

It was the next suggestion that 
really surprised her, because it 
made her abruptly aware of the 
medical atomic age.

“I think your condition would 
respond well to a treatment that 
a team of specialists can give but 
first I think they should examine 
you to see if they agree with me. 
If they do you may be introduced 
to your first ‘atomic cocktail,’ ” 
Dr. Allen explained. That is what 
Dr. Allen told his patient before he 
made an appointment for her to 
visit “this team” in a nearby city.

Mrs. Weyland kept her appoint­
ment and saw the physicians who 
after careful, thorough examina­
tion confirmed her family doctor’s 
suspicions. Because of their com­
bined specialized knowledge they 
were able to prescribe an atomic 
medicine for her. They gave her a 
carefully determined amount of 
radioactive iodine in a half glass 
of water.

She drank this “atomic cock­
tail” and then returned to her 
home. The mixture is a tasteless 
solution, not unpleasant.

Before prescribing the drink the 
radiologist had run a “tracer 
study” to determine how much of 
the iodine was taken up by the 
thyroid. From this they could tell 
to what extent the gland was 
overactive. Then, by calculations, 
they could determine the correct 
amount of the radioactive iodine 
to prescribe for treatment.

Mrs. Weyland required only one 
dose of the atomic medicine to re­
store her thyroid gland activity to 
a more normal balance, which is 
the unusual case.

At present, most doctors, ex­
perienced in this field of medicine 
consider radioiodine the preferred 
treatment for thyrotoxicosis pa­
tients above age 40 with a diffuse 
goiter and an overactive thyroid.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nepraleiskite dramatiškos televizijos valandos 
“Climax!", einančios kiekvieną ketvirtadienį nuo 
7:30 iki 8:30 va!, vakaro Channel 2.

PLYMOUTH • DODGE •

CHRYSLER CORPORATION
DE ŠOTO .• CHRYSLER ® IMPERIAL
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dija gali ją pripažinti savo '"galva”. Karalienė yra susi­
jungusių su Britanija nepriklausomų tautų solidarumo 
simbolis. hT J | i

- * * *
Jos vizito tikslas —- padaryti glaudesnius santykius 

tarp Britanijos ir Jungtinių Valstybių arba, tiksliau kal­
bant, paruošti psichologinę atmosferą tų santykių page­
rinimui ir sustiprinimui. Ttioj, kai tik pasibaigs karalie­
nės viešėjimas šioje šalyje, Washingtone’ prasidės oficia­
lūs JAV vyriausybės pasitarimai su Britanijos premjeru 
Maemillanu, kuris specialiai šituo tikslu atskris iš Lon­
dono (kai kurie kiti jo kabineto nariai jau yra Washing­
tone).

Čia bus svarbios politinės derybos. Kad jos eitų sklan­
džiai ir būtų sėkmingos, reikėjo pirma aptvarstyti žaiz­
dą, kurią padarė britų-amerikiečių santykiams' aštrus 
susikirtimas tarp JAV ir Britanijos dėl Suezo įvykių. 
Britanija buvo skaudžiai užgauta, kai Eisenhowerio ad­
ministracija privertė ją pasitraukti iš Egipto teritorijos, 
negavus jokio užtikrinimo, kad bus apsaugoti teisėtieji 
britų interesai Suezo Kanale. Šita žaizda gyja, bet ji dar 
tebėra opi. Po karalienės Elzbietos apsilankymo ji gal 
visai išnyks.

O britams ir amerikiečiams dabar susitarti reikia bū­
tinai, matant, kokia agresinga ir pavojinga Vakarams 
darosi SSRS politika. Jei didžiosios demokratijos neko­
operuos, tai Chruščevas gali padaryti ne mažiau žalos 
pasauliui, kaip kad padarė Hitleris.

M. JAUNIŠKIS

Atstovi! į PLB Seimą rinkimų klausimu
~~~laIsvoji tribūna

Anglijos karalienė Elzbieta II su savo vyru princu Pi­
lypu aplankė Kanadą ir, praleidus tenai penketą dienų, 
atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes. Ji pirmiausia 
aplankė Jamestown, Virginia, kur buvo įkurta, 16-ame 
šimtmetyje, pirmoji pastovi britų kolonija šiame konti­
nente. Paskui ji atskrido į Washington, D.C., federalinę 
JAV sostinę paviešėti pas prezidentą Eisenhoweri.

Karalienes Kelione, žinoma, buvo rūpestingai supla­
nuota ir paruosta. Valstybės departamentas, Britanijos 
užsienių reiKaių ministerija ir abiejų salių spauda pasi­
rūpino, Kad Bizoietos atsiiannymas butų galimai geriau 
isreKiamuotas; todėl visur, kur tik ji atvyksta, jos lau­
kia dideles minios žmonių. Jai važiuojant iš National 
Airport, Washingtone, į baltąjį Namą, gatvėse stovėjo 
milijonas žmonių, norėjusių ją pamatyti. Sakoma, kad 
tokios skaitlingos ir įspūdingos manifestacijos nėra bu­
vę Washington© istorijoje.

Taip Amerikos vyriausybė, taip šios šalies žmonės pri­
ima Elzbietą labai šiltai, ir jos elgsena daro visiems ma­
lonų įspūdį. Visi gėrisi jos moterišku grožiu, jos karališ­
ka laikysena ir mokėjimu tarti kiekvienai progai tinka­
mą žodį.-

* * *
Bet amerikiečių šilti jausmai išreiškia ne tik simpati­

ją maloniam asmeniui, nešojančiam Britanijos karalie­
nės karūną, o ir tautai, kuri ją čia atsiuntė, ir taip pat 
visoms kitoms tautoms, susijungusioms su britais Tautų 
Bendruomenėje.

Karalienė Elzbieta yra tos Tautų Bendruomenės “gal­
va”. Šituo titulu ją pripažįsta ir Airija, ir respublikinė 
Indija, ir eilė kitų valstybių, atmetusių monarchinę val­
džios formą.

Tos valstybės seniau buvo Anglijos kolonijos; paskui 
jos, viena po kitos, gavo “dominijų” teises, o dabar jau 
yra suvereninės, nepriklausomos šalys. Bet jos nenutrau­
kė saitų su britų Jungtine Karalyste (United Kingdom), 
tik juos kitaip sutvarkė, abipusio susitarimo keliu. Bri­
tų vadovaujama Tautų Bendruomenė šiandien net nebe­
sivadina “britiška”.’ Visos įsijungusios į ją suvereninės 
valstybės yra, teisės žvilgsniu, lygios. Tik su viena išim­
tim: jų visų galva yra Britanijos karalius arba karalienė.

Tačiau Britanijoje karalius (arba karalienė) nebeturi 
jokios politinės galios. Karalius tenai, karaliauja, bet ne­
valdo. Valdžia yra parlamento ir jo remiamos vyriausy­
bės rankose. -Visas politines kalbas karaliui rašo minis- 
teris pirmininkas; jisai jas tik perskaito.

Tokioje'teisinėje padėtyje yra ir karalienė Elzbieta. 
Ir dėl to, kad ji nėra “valdovas”, tai ir respublikinė In­

• (Pabaiga)
Jokiu būdu nenoriu'sutikti su 

tais žmonėmis, kurie'teigia, kad 
PLB apsijurigimas vienoje orga­
nizacijoje yra utopija. Kaip jau 
minėjau, yra kraštų, kur tas ap- 
sijungimas yra jau įvykęs fak­
tas. Kad šitame krašte šitas 
apsijungimas taip sunkiai gim­
domas, yra daug svarbių prie­
žasčių. Todėl manau, kad LB 
vadovybei reikia būti ne tik ap­
dairesnei savo sprendimuose, 
bet ypatingai susirūpint tų prie­
žasčių studijavimu. Nustačius 
tikras priežastis, nesunku bus 
šalinti kliūtis, stovinčias orga­
nizacinio darbo kelyje. Yra, pa­
vyzdžiui, manančių, kad JAV 
LB reikia net kitokios organi­
zacinės formos. Tai labai gali­
mas dalykas. Kalbant apie ak­
tyvius ir pasyvius LB narius, 
pravartu prisiminti priekaištus, 
kurių KT buvo susiįaukusi. 
Spudoje buvo teigimų, kad dide­
lė KT narių dalis nesanti akty­
vi bei veikli, kad ji net nesido­
minti LB reikalais. Manoma, 
kad ji net nepaskaitanti, kas 
laikraščiuose parašoma LB klau­
simais. Todėl esą visos sugesti­
jos, net ir tos, kurios buvo pa­
darytos KT suvažiavimo Čikago­
je išvakarėse, nesusilaukusios 
KT prideramo dėmesio. Kaip sa­
koma, atsitrenkė į KT narių 
galvas, kaip žirniai į sienų. To­
dėl vien dėl tos visuomenėje su­
sidariusios nepalankios Krašto 
Tarybai opinijos,

rinkimai vargiai galėtų turėti 
prideramo orumo. ’
Kaip bus renkami atstovai 
į PLB Seimą?

Labai paprastai. KT savo su­
važiavime išstatė, berods, (j8 
kandidatus, iš kurių turės būti 
išrinktas 41 atstovas. Paskui 
Barzdukas tą sąrašą išcenzūra­
vo, pareikšdamas, kad pora as­
menų neturi kvalifikacijų būti 
renkamais. Po to buvo sudary­
ta rinkimų komisija, kuriai pa­
vesta patikrinti likusių kandida­
tų cenzas* (tinkamumas būti 
renkamais) ir iš pripažintų tin­
kamais kandidatų paimti raštiš­
kus sutikimus būti renkamais. 
Iš likusių kandidatų (jei po vi­
sų patikrinimų liks daugiau, 
kaip 41) KT korespondentiniu 
būdu jau išrinks “geriausius iš 
geriausių”.

Nesvarbu“, kokius rinkimus ši­
tokia rinkimų procedūra prime­
na. Vieni gal ras analogijų su 
rinkimais SSSR ar satelitinėse 
valstybėse, kitiems tie rinkimai 
galės priminti Seimo ar Ypatin­
gųjų Tautos Atstovų rinkimus 
Nepriklausomoje Lietuvoje au­
toritetinio ar aprėžtos demokra­
tijos režimo laikotarpyje ir pan. 
Tačiau svarbu, kad šitokius rin­
kimus vargiai galima būtų lai­
kyti 'den|okratiškais ir tikėti, 
kad per juos išrinktiems atsto­
vams derėtų atstovauti JAV LB
Pasaulio Lietuvių Bendruome- 

jos pravesti!nes Seime. 
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Todėl tenka apgailestauti, kad 
tiek PLB Seimo Organizacinis 
Komitetas konstituciją paruoš­
damas, tiek Barzdukas, daryda­
mas išvedžiojimus, kuriais sten­
gėsi KT nutarimą ir save patei­
sinti, tiek, pagaliau, KT nariai 
tokį nutarimą paimdami, tarp 
daugybės paragrafų ir straips­
nių paklydo, nerasdami atsaky­
mo į labai svarbų, šiuo atveju* 
gal į patį svarbiausį, klausimą, 
būtent: ar gali LB dalis, kuri 
reiškiasi LBO, dargi nedemo­
kratiškais rinkimais, uzurpuoti 
sau teisę kalbėti visos JA VLB 
vardu PLB Seime?
Vyt. Kutkus maldauja

Nenuostabu tad, kad vienas 
veikliausių LBO darbuotojų Vy­
tautas Kutkus iš Detroito, gali­
ma sakyt, puolęs ant kelių ir 
ašarotas akis pakėlęs į dangų, 
pradėjo maldaut, kad KT savo 
nutarimą atšauktų. Jis siūlo 
pravest demokratiškus rinki­
mus, kuriuose galėtų dalyvauti 
visi LB nariai visuotiniu, lygiu, 
tiesioginiu ir slaptu balsavimu. 
(“PLB įSeimo reikalu”, Drau­
gas, rugsėjo 26 d.). Kutkus kvie­
čia visus lietuvius ir LB apy­
linkes jo siūlymui pritarti ir 
tuo reikalu rašyti laiškus, lyg 
senatoriams, J. Šlepečiui, Barz- 
dukui, kitiems KT nariams ir 
jam pačiam. Vyt. Kutkaus pa­
siūlymuose ir motyvuose yra 
gražių minčių. Su jomis, gal 
būt, galima būtų sutikt, jeigu 
jis būtų kiek aiškiau pasisakęs 
kandidatų į PLB Seimą išstaty­
mo reikalu ir kai kuriais kitais 
klausimais. Tiesa, truputį ne­
skaniai atsiduoda tas perdėtas 
nuolankumas bei nusižeminimas. 
Gal geriau čia tiktų protestai ir 
reikalavimai, nes yra labai rim­
to pagrindo nuogastaut, kad to­
kie rinkimai, jeigu jie būtų vyk­
domi, suduotu LBO didelį smū­
gį, o PLB Seimą degraduotų, ga­
lima sakyt, į vienos organizaci­
jos atstovų suvažiavimą.

©
(Reikia tačiau pabrėžti, kad 

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se, kur /gyvena daugiausia lie­
tuvių Apleidusių savo tėvynę, 
tikros LB organizacijos nėra. 
Tie “rinkimai”, kurių išdavoje 
susidarė p. St. Barzduko vado­
vaujama LB Taryba, buvo tokie 
netvarkingi, kad iki šiol nėra 
išaiškinta, kiek teisėtų balsuo­
tojų juose dalyvavo. Balsuotojų 
suregistruota kone dvigubai di­
desnis skaičius (7,000) negu kad 
gauta vadinamų “solidarumo 
įnašų”, Tai parodo finansinė 
apyskaita. Iki šiol neištirta, 
nors jau praėjo dveji metai, kas 
atsitiko: ar dingo sumokėtieji 
įnašai, ar įnašų kolektoriai pri­
darė dvigubai padidintus balsų 
skaičius? Tad ar galima laikyti, 
kad ’šitokiu netvarkingu būdu 
“išrinkta” Taryba yra gavusi 
mandatą iš Amerikos lietuvių 
visuomenės ?

Be to, Amerikos lietuviai tu­
ri daugybę įvairių organizacijų, 
dirbančių “lietuvišką darbą”. 
Kai kurios jų yra išgyvavusios 
po 50 ir net po 70 metų ir turi 
daug daugiau narių, negu kad 
buvo suregistruota žmonių, su­
mokėjusių įnašus Bendruome­
nei. Jei visi Amerikos lietuviai 
sudaro bendruomenę, tai kokią 
teisę turi kas nors jų vardų, kal­
bėti ir rinkti atstovus į “pasau­
lio seimą”, tas visas organizaci­
jas ignoruodamas? Juk tai būtų 
uzurpacija ir įžeidimas milžiniš­
kai daugumai Amerikos lietu­
vių. — “N.” Red»).

Rockford, Iii.
SLA 77-tos kuopos parengimas 
pavyko

Kenoshos pasišventę ir gabūs 
teatralai, kuriems vadovauja p. 
Jarienė, jau trečią kartą atvyko 
į Rockfordą vaidinti, šį kartą 
jie buvo pakviesti SLA 77-tos 
kuopos suvaidinti komediją 
“Nervai”. Nežinau veikalo au­
toriaus, — greičiausiai tai ver­
timas iš svetimos kalbos. Tai 
trijų aktų juokų pynė, neišnar­
pliojami jaunos poros gyveni­
mo įvykiai. Kai jaunamartės 
motina moka dukrelę, kaip vyrą 
pavergti, tai gaunasi visai neti­
kėti rezultatai, — visi suserga 
nervų liga. Tik trečiame akte 
viskas laimingai išsinarplioja.

Visi vaidintojai savo roles at­
liko itin gerai, o ypač, duonke­
pys (p. Jaras).

Publika vaidinimu buvo labai 
patenkinta. Ji vaidintojams 
reiškė padėką ir prašė juos vėl 
atsilankyti.

Kenoshos grupė atsigabeno 
reikalingas dekoracijas. Jei ga­
lima taip pasakyti, atsigabeno 
ir kiek publikos. Dalykas tokis, 
kad vaidinimo pažiūrėti atvyko 
žmonių ir iš kitų kolonijų. Buvo 
svečių iš Chięagos (ponas Yla su 
žmona), Racine ir Madison, Wis.

Svečiai buvo išlydėti namo su 
daina. O kai daina pasigirdo, 
tai ir svečiai kartu su vietiniais 

susėdo prie durų ant laiptų 
ir linksmai traukė dainas. Tik 
apie 10 vai. vakare pradėjo visi 
skirstytis.

Ačiū vaidintojams, publikai, 
svečiams ir parengimo darbinin­
kams. Kiek numatoma, kuopai 
liks ir pelno. žvalgas

—Trys vaikinai, St. Benedict 
mokyklos, 3938 N. Leavitt st., 
mokiniai, tarp 13 ir 14 metų 
amžiaus, ketvirtadienį parėjo 
pietų ir vėl išėjo į mokyklą, bet 
į mokyklą nebeatjo. N. Damen 
avė. policija pradėjo ieškojimą.

—Mrs. Mary Bloomquist, 
48, iš 1142 E. 72 st. apskundė 
S. D. Kaplano garažą už tai, kad 
liepos 20 d. 1956 m. jos automo­
bilis įlūžęs nukrito per lubas į 
gatvę, už tai reikalaudama 
$425,000 atlyginimo.

New York, N. Y '
Moterų darby paroda

Lapkričio J-10 Armory prie 
Park Avenue ir 34-tos gatvės 
New Yorke ruošiama tarptau­
tinė moterų darbų paroda. Pa­
rodoje savo pavilioną turės ir 
lietuvės moterys. Pavilioną or­
ganizuoja Lietuvių Moterų At­
stovybės New Yorko Klubas. .

Tas moterų klubas kas metai 
toje parodoje puikiai' pasireiš­
kia. šiais metais ypatingai no­
rima pasirodyti. Pavilione bus 
išstatytos staklės ir jomis mo­
teris lietuvė aus lietuviškus au­
deklus.

Be kito, pavilione bus išstaty­
ti meno paveikslai, rankdarbiai 
ir kita, kas parodo lietuvių liau­
dies meną, dailę.

Kaip kiekviena dalyvaujanti 
tauta, taip ir lietuviams atiten­
ka valanda pasireikšti savo mu­
zika, liaudies šokiais, dainomis. 
Lietuviai tokią valandą organi­
zuoja lapkričio 10 d. ir ji truks 
nuo 1 iki 2 valandos. Liaudies 
šokius šoks vaikų ansamblis ir 
suaugusi šokikai, dainuos cho­
ras, o kalbas pasakys prelatas 
Jonas Balkonas ir gen. konsu­
las Jonas Budrys.

Specialus Pavergtų Europos 
Tautų Seimo posėdis

Lapkričio 23 d. bus specialus 
Pavergtų Europos Tautų Seimo 
posėdis vengrų revoliucijai pa­
minėti. Prieš posėdį prie sei­
mui priklausančio namo, antro­
joje gatvės pusėje nuo Jungti­
nių Tautų, tam tikromis iškil­
mėmis bus pakeltos devynių pa­
vergtų tautų vėliavos iki pusės 
stiebo. Keliant vėliavas gros 
kiekvienos tautos himnus.
žymių tėvų vaikai Cornell 
universitete

Advokato William J. Drake- 
Dragūno sūnus William J. 
Drake, Jr. ir Lietuvos laisvės 
komiteto nario Martyno Brako 
sūnus Martynas Brakas studi­
juoja garsiajame Cornell ųni- 
yersitete.

Wm. J. Drake studijuoja me­
diciną, o Martynas Brakas fizi­
ką. Martynas Brakas jau da­
bar gavo keturiems mokslo me­
tams $5,600 stipendiją.
Ruduo

New Yorke, kaip ir visur, pra­
sidėjo rudenuoti. Draugijos ima­
si darbo, veiklos. Nors New 
Yorkas didelė kolonija, bet vei­
kla nedidelė, kukli.

V. Barčiauskas

SKYWATCH
CALL 

CIVIL 
DEFENSE

VINCAS ŽEMAITIS

■ Žvilgsnis praeitin ■
(Inž. Jono Augustaičio 60 metų 

sukakties proga)
5. /

Po išstojimo iš taut, partijos ir dabar 
J.A. nepriklausė ir nepriklauso jokiai par­
tijai. Trumpai suglaudus, J.A. mario, kad 
Lietuvos žemės ūkiui (ūkininkui ir žemės 
ūkio darbininkui) turi būti sudarytos ge­
resnės gyvenimo sąlygos; jie yra svarbieji 
Lietuvos atstatymo faktoriai. Pramonė tu­
ri kelti žemės ūkio standartą, žemės ūkis 
turi būti supramonintas. Ūkininkai ir vi­
suomenė (visuomeninė inteligentija) turi 
jaustis Lietuvos^ šeimininkais. Biurokrati­
ja neturi turėt privilegijų (kaip Smetonos 
laikais!)'. Gerbiami turi būti žmonės (tau­
ta) ir jos visuomenės veikėjai, bet ne biu­
rokratai (kaip Sm. laikais — prisišlieję 
“duokiai”, atėjūnai bei perėjūnai).

Apie visuomenę ir biurokratiją, apie 
Lietuvos atstatymą, susisiekimą ir kitus 
ateities klausimus J.A. turi savo smulkiai 
apgalvotus planus, kurie neįeina į mano 
str. “žvilgsnis praeitin” temą ir reikia 
laukti, kad visa tai pirma proga jis pa­
skelbs spaudoje, čia aš tik noriu pabrėžti, 
kad jis yra pilnas ALT ir VLIKo veiklos 
rėmėjas ir griežtas kovotojas prieš viso­
kius “šefus”, diktatūrų puoselėtojus. Jis 

lietuvių politines grupes skirsto i dvi pa- 
grindineįis didesnes grupes: a) autorita­
rinio režimo šalininkus — biurokratinę 
grupę ir b) demokratinio režimo — visuo­
meninę grupę. Tarp šitų dviejų grupių bu­
vo sudaryta Lietuvoje praraja — atsisky­
rimas valdžios (užgrobtos valdžios!) ir jos 
sukurtos biurokratijos nuo visumenės... 
Toji spraga čia (išeivijoj) tęsiama toliau 
ir, J.A. nuomone, susitarti bus sunku arba 
visai negalima... Jis neabejoja, kad visuo­
menė su savo remiamom organizacijom 
yra daug pastovesnis veiksnys Lietuvos 
kovoje už laisvę, negu laikinas “šefas” su 
savo biurokratų grupele. Jis tik pageidau­
tų, kad ypatingai VLIKo instituciją suda­
rytų tokių kvalifikacijų asmenys, kad jie 
būtų tinkami savo veikloje bei geri part­
neriai derybose su kitų valstybių atsto­
vais.
Spauda

Kaip jau minėjau, J.A. 1919 m. tarnau­
damas spaudos biure, propagandos sky­
riuje, organizuojant lietuvių kariuomenę, 
pasižymėjo kaip sumanus ir aštrus kalbė­
tojas mitinguose prieš komunizmą. Lie­
tuvoje (be “Sąsiekos” redagavimo) rašė 
geležinkelių ūkio, kelių — susisiekimo bei 
geležinkelių administracijos klausimais į 
Lietuvos Aidą, Savivaldybę, Į Laisve (kr. 
deni, dienraštį), Vairą, Lietuvį (taut, org.) 
Augustaičio, Ad. Kizlio bei S. P. pavardė­
mis bei slapyvardžiais. Emigracijoje — 

Tremtyje — Europos Lietuvy (Ad. Kizlio, 
žvirgždino, Joteikio slapyvardžiais). Da­
bar daugiausia rašinėja į “Naujienas”, 
nes jos, jo nuomone: a) mažiausiai “dar- 
ko’Maiso jo straipsnius, b) labai griežtai 
kovoja su bolševizmo įtaka ir propagan­
da, c) kovoja už Lietuvos išlaisvinimą, d) 
nepriduoda vertės “šefo” nepaskelbtai te­
legramai, pagal kurią siekiama vadistinių 
valdymo teisių (Lozor. 8 punktai!), e) 
smerkia biurokratizmą ir tuščias formas 
(be turinio), iš kurių stengiamasi (kai ku­
rių grupių) sudaryti šiaudiniai autorite­
tai, f) rodo pakankamai tolerancijos ir ki­
toms grupėms, išskyrus vadizmą ir reika­
le moka pasakyti visą tiesą į akis...
Konferencijos derybos

Politinė sritis, kur inž, Jonas Augustai­
tis tapo savo rūšies nepakeičiamas specas 
— tai konferencijos ir tarptautinės dery­
bos, įvairiais Lietuvą liečiančiais klausi­
mais. Jau eidamas Lietuvos Geležinkelių 
Valdybos konvencijų inspektoriaus parei­
gas,'jis turėjo progos daugelį kartų daly­
vauti derybose su įvairiais kraštais nuo 
Paryžiaus per Berlyną — Varšuvą, ar 
Stockholmą — Rygą — Maskvą, baigiant 
Tokijo, būdamas geros orientacijos, pas­
tabus, čia įgijo daug patyrimo.

Dėl vietos stokos aš čia pateikiu trumpai 
tik keletos tokių derybų eigą ir jų rezul­
tatus :

a) Baden (bei Vien) konferencijoj 1936 

m. pavyko priversti lenkus užmokėti Lie­
tuvos geležinkeliams už mūsų vagonų kur- 
savimą ir naudojimą per lenkų koridorių 
(Ryga — Berlynas) apie 300,000 litų, per 
tarptautinį atskaitomybės biurą, nutūrint 
dar tuomet su lenkais santykių. Tai buvo 
8-9 metų skola ir lenkai atsisakydavo mo­
kėti, nesant santykių. Debatai visos kon­
ferencijos (apie 50 delegatų) ėjo tris die­
nas ir J. A. padarė viską, kad tai būtų iš­
spręsta Lietuvos naudai. Pirmininkas švei­
caras pradžioj atsisakė visai svarstyti, mo­
tyvuodamas politika — santykių nebuvi­
mu. J. A. įrodė, kad skolų mokėjimas nė­
ra jokia politika, geležinkelių tarptauti­
nis susisiekimas politikos vengia... ir bylą 
laimėjo.

b) Arbitražo teismo teisėjas L. geležin­
kelių (Rudo) byloje. Teismo sudėtis: da­
nų gelež. skyriaus direktorius Nansen (65 
m.amžiaus)—pirmininkas, vokietis von 
Kienitz (75 m. amž.) ir Jonas Augustaitis 
(apie 30 m. amžiaus). Vokieių pretenzijos 
1,800,000 litų. Vagystė — Klaipėdos mies­
to stoties viršininko Rudo, susitarus su

I tarptautiniais aferistais, prekių išperka­
mųjų mokesčių titulu. Vagystė Lietuvos 
geležinkelių tarnautojo. Byla sunki ir il­
ga,’ėjusi per keletą posėdžių. Sprendi­
mas: 600,000 litų užmokėti vokiečių gele­
žinkeliui, kuris turėjo nuostolių 1,800,000 
litų.

c) Atplėšus Klaipėdos kraštą — reikėjo 

atsiskaityti iš riedmenų ir kito geležinke­
lių turto, atplėšimo momentu pasitikusio 
Klaipėdos krašte. Derybose pirmininkavo 
inž. Jonas Augustaitis. Rezultatas — gele­
žinkelių riedmenų, garvežių ir vagonų vo­
kiečiams buvo atiduota mažiau, kaip iš jų 
buvo gauta, perėmus Klaipėdos kraštą 
Lietuvai. Kai po pasirašyto protokolo vo­
kiečiai gavo seną bylą iš Karaliaučiaus ir 
sulygino, tai nusigando... bet jau buvo po 
pasirašymo.

d) Klaipėdos uosio Laisvosios zonos sta­
tuto sudarymas. Prijungus Klaipėdą Rei­
chui, vokiečiai (Urbšio susitarimu) suti­
ko duoti Klaipėdos uosle Lietuvai vietą 
palengvintomis sąlygomis (muitų ir kitų 
operacijų atlikimo) Lietuvos importui ir 
eksportui (taip vad. “laisvą zoną”). Rei­
kėjo sudaryti statutą. Aš čia panaudosiu 
suglaustai įspūdžius iš šių derybų vieno 
J. A. bendradarbių.

Lietuvos delegacija: pirm. J. Augustai­
tis; nariai: Martynas Brakas, Danauskas 
— Vyr. Tribunolo civ. sk. vedėjas, inž. Ba­
lys Sližys, uosto kap. Daugirdas ir uosto 
muitinės viršininkas Pr. Vainauskas, nu­
vyksta į Berlyną. Vokiečių Užsienių Rei­
kalų Ministerijoje susėda su vokiečių de­
legacija, kuriai pirmininkauja pasiunti­
nys Martins (ir 12 narių). Susėdama už 
stalo: pirmininkai vis-a-vis. Iš J. A. deši­
nės Danauskas, iš kairės M. Brakas (du 
juristai), o toliau kili delegacijos nariai.
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International
Amphitheatre laiškas 
Ateities šokėjams

Ateities Šokėjų grupės vedė­
jas, Bruno G. Shotas, gavo i!š 
International Amphithetre ma- 
nagerio M. E. Thayer spalio 11 
d. rašytą laišką, kuriame be ki­
ta rašoma:

Dėkoju už jūsų malonų laiš­
ką iš spalio 2 d. ir dvi gražias 

nuotraukas iš jūsų didžiojo Lie­
tuvių Tautinių šokių festivalio.

Mes tą įvykį skaitome vienu 
gražiausių tos rūšies įvykių ka­
da nors parengtų Tarptautinia­
me Amfiteatre.

t

Buvo tikras malonumas dirbti 
su jumis ir jūsų bendradarbiais, 
ir mano asmenišku supratimu, 
jūs padarėte didelį patarnavimą 
Lietuvai ir taikos labui.

Mes tikime, kad vėl turėsime 
progos dirbti su jumis. Kaip 
Lietuvių Tautinių šokių festi­
valio prezidentas tamsta tikrai j programos parengime. Šiuo me- 
esate sveikinamas. tu “Polka Time” nesimato tele-

Pulkininkas Jack Reilly, me­
ro Daley ofise, paprašė jūsų 
gražaus parengimo nuotraukos, 
tad aš esu patenkintas, kad tam­
sta buvote toks rūpestingas at­
siųsti ir antrą nuotrauką.

Ateities šokėjai
1957 m., spalio 27 d., 8:30 v. 

vakaro Ateities šokėjai jau an­
trą kartą po buvusios šokių 
šventės grįžta į International 
Amphitheatre, šį kartą jie daly­
vaus “Polka Time” televizijos 

vizijoje, nes jie gastroliuoja po 
visą Ameriką su panašiais pa­
rengimais.

Išskiriant Polka Time televi­
zijos šokėjus ir orkestrą, pro­
gramoje dalyvauti yra pakvies­
ta septynios skirtingos tautos, į 
kurias yra įjungta lietuviai.

Ateities šokėjai ruošiami iš­
siskirti iš kitų tautų su gražiu 
“Malūnu”. Ateities šokėjams 
vadovauja Bruno G. Shotas.

x : H

Tai yra influenza 
aziška ar neaziška

Vienas įtakingas užkrečiamų 
ligų specialistas, Dr. Clayton 
Loosli iš Chicagos universiteto, 
išsireiškė, “Aziška ar ne aziška, 
tai yra influencija. Ir greičiau­
siai tai yra aziška”. Jis nepasa­
kė, kiek šiuo metu sergančių 
Chicago j e, bet visoje Amerikoje 
yra daug ir, jo nuomone, bent 
keli milijonai susirgimų visiškai 
nėra pranešta sveikatos autori­
tetams. šią savaitę kasdien per 
50,000 mokinių neatėjo į mo­

kyklas Chicago je, p vienojo 
New Tier miestelio mokykloje 
40% mokinių apsirgo.

Per visas Jungtines Valstybes 
“ąziatiška sloga” susirgimų už­
registruota 1,437,000 žmonių.

3,000,000 dėžių konjako
PARYŽIUS. — Prancūzija 

kasmet eksportuoja po 3 mili­
jonus dėžių arba po 36,000,000 
butelių konjako. Tai dukart dau­
giau, kaip prieš dešimtį metų.

Skaitykite “N-nas"

Skęsta viena . ]
Brazilijos sala

Dr. Alphonse R. Hodge, grį­
žęs iš 50’ mylių ilgumo ir tiek 
pat platumo Trinidad salos At­
lanto vandenyne, kur jis darė 
tyrinėjimus ryšium su geofizi­
niais metais, pranešė, kad ta sa- 

1 ta, savo laiku iškilusi ugniakal- 
nių veiklos pasekmėje, dabar lė­
tai vėl grimsta į okeaną. Tai yra 
viena iš kelių tuo vardu pava­
dintų salų, žmonių ten negyve­
na, tik yra 1700 metais paleistų 
ir privisusių laukinių kiaulių ir 
ožkų.

JARYKIME NAUJĄ SĄSKAITĄ
\

SPALIO 20-26 DIENOMIS
Aplankykime lietuviškas taupymo-skolinimo bendroves

B. R. PIETKIEWICZ

Prezidentas

CRANE
SAVINGS & LOAN

■ ASSOCIATION

2555 West 47th Street
LAfayette 3-1083

MIDLAND
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
LAfayette 3-6719

CBKTIEilL
SAVINGS & LOAN .

ASSOCIATION -

4559 So, Paulina St.
YArds 7-0145

WHEREAS, The savings and loan associations in Illinois* mhose 

total resources exceed M billion dollars, constitute an important part 

of the financial and business life of our State, and

WHEREAS, Theaa associations are entrusted with the savings of 

two Million citizens, and by loaning over one billion dollars annually 

these institutions are financing more than fW hundred thousand Illinois 

homes, and

WHEREAS, The activities of these associations in promoting 

thrift are beneficial to our economy, and

WHEREAS, Savings and loan associations, through their organization, 

the Illinois Savings and Loan League, are sponsoring ths observance of 

October Ž0-2S as the time to call attention to the need for thrift and the 

desirability of home ownership,

NOW, THEREFORE, I, William G. Stratton, Governor of ths State Of 

Illinois, do hereby proclaim October 20-26, of the present year, as SAVINGS 

AND LOAN WEEK throughout Illinois, and request the appropriate observance 

Of the period.

ST.ANTHONY

JOHN PAKEL

Prezidentas

CHICAGO
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

6245 So. Western Ave.
GRovehill 6-7575

»

" ....... . ...................

LIETUVIU TAUPY MO ffi SKOLINIMO
BENDROVIŲ LYGA

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

DISTRICT
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION

3430 So. Halsted Street 
CLiffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS 
Sekretorius

SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

1447 So, 49th Court 
Cicero 50, Illinois 
TOwJlha.ll 3-8131 JUOZAS GRIBAUSKAS

Sekretorius

1800 So. Halsted Street
HAymarket 1-2028
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—Sekmadienj, spalio 20 d. 4 
vai. 30 min. po pietų Tėvų Jė­
zuitų naujose patalpose, 5600

SPORTSMEN’S CLUB 
daro savo svetainės atidarymų 
šių metų spalio mėn. 18, 19, 20 
dienomis, 2259 S. Western Ave. 
Nuoširdžiai kviečia visus savo 
pažįstamus ir draugus apsilan­
kyti į rengiama pobūvį.

A. M. LEMBERGAI, 
Savininkai.

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui i užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

IlilllllllllllllllfflIINIIIIIIIIIIfflIllllll

SIUNTINIAI 
LIETUVON

Mūsų bendrovė priima užsa­
kymus siuntiniams į Lietuvą 
(bei Rusiją). Per mūsų bendro­
vę galima užsakyti dviračius, 
akordeonus, angliškas vilnones 
medžiagas, laikrodžius, vaistus 
bei įvairų maistą ir visą eilę ki­
tokių dalykų.

Mes jau eilę metų siunčiame 
į LIETUVĄ (bei Rusiją) viso­
kias gerybes, už kurias visus 
reikalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas; gavėjas, gaudamas 
siuntini, NIEKO NEMOKA. Mes 4. “ 
garantuojame siuntinio prista­
tymą visu 100% nes PILNAS 
DRAUDIMAS.

Mums galite atsiųsti iš Lietu­
vos gautus receptus —-vaistus 
siunčiame ORO PAŠTU. Prašy­
kite mūsų katalogų bei infor­
macijų. ,

GREITAS IR RŪPESTINGAS 
PATARNAVIMAS.

INTERNATIONAL 
PARCEL SERVICE

4102 Archer Ave., Chicago 32, 
Ill. Tel.: FRontier 6-6399.

IIIIIIIIIIIIINIIHIIIINIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

So. Claremont Avė., įvyks p. A. 
Flaterio paskaita “Lietuvos Sta­
tutas”, į kurią visi kviečiami 
atsilankyti. Ypač laukiami mū­
sų teisininkai, kuriems bus įdo­
mu išgirsti pranešimą iš jiems 
artimos srities. Įėjimas į paskai­
tą nemokamas. Paskaitą ruošia 
Profesorių Draugija.

—Pasirinkimas lie t u v i šk U 
knygų yra didelis — romanų ir 
novelių, poezijos ir biografijų, 
istorinių ir mokslinių yeikalų. 
Kreipkis į knygų parduotuvę —- 
gausi katalogų. Skaityk laikraš­
čiuose knygų skelbimus.

—Algirdas T. Antanaitis, ku­
ris savo raštais bendradarbiau­
ja lietuviškoje spaudoje, pri­
klauso Lietuvos krepšinio per­
galių XX-mečio sukakties minė­
jimo komitetui, kurio rengiama 
plati programa įvyksta lapkri­
čio mėn. 9-10 d. d. Chicagoje.

—Algirdas Ladislavas,- sūnus 
Hermano ir Irmtrautos Viliumi, 
buvo neseniai pakrikštytas Zio- 
no Ev. .Liut. Lietuvių parapijos 
bažnyčioje. Kūmais buvo Jonas 
Viliūnas ir Jieva Viliūnas.

—Inžinierius Karolis Bertulis 
gavo iš Scranton universiteto 
architekto laipsnį. Jam pasiūly­
ta ruoštis daktaratui, ką inžinie­
rius ir žada daryti. K. Bertulis 
yra daug metų dirbęs Lietuvių 
Skautų vadovų eilėse ir buvo ke­
lis metus “Technikos žodžio” 
administratoriumi, kai šis laik­
raštis buvo pradėtas leisti.

—“Rūtos” Ziono Ev. Liut. 
Lietuvių Parapijos Moterų 
Draugija, kuri spalio 13 dieną 
turėjo gerai nusisekusį iškilos 
parengimą, savo nariu susirin­
kime nutarė paskirti 57 dolerius 
Vasario 16 gimnazijos moki­
niams šelpti.

—Sugrįžo iš Floridos vaisti­
ninkas Pranas Bakas, turįs 
vaistinę Bridgeporte, adresu 
3201 So. Halsted St. Chicagą 
apleido spalio 4 d., o grįžo spa­
lio 15-tą. Sako, smagu pailsėti ir 
atsipalaiduoti nuo rūpesčių nors 
trumpam laikui. —V.

—V. Šukys pardavė S. Dun- 
dek nuosavybę, esančią 4514 S. 
Avers avė.

—Antanas Vaičaitis pirko iš 
W. E. Bogal nuosavybę, esančią 
7146 So. Albany avė,

—Algirdas Reivytis pirko iš 
M. Cesario nuosavybę, esančią 
5620 So. Whipple st.

—Vladas Rimavičius pirko iš 
M. J. Ukovitz nuosavybę, esan­
čią 3118 W. 40th st.

ši sekmadieni, spalio 20 dieną, Ciceroje ilgus merus veikianti Draugystė Lietuvos Kareiviu minės 
savo 45 metu sukakti, šia proga yra suruoštas banketas su menine programa ir kitais pasilinksmini* 

, mais. Bus pagerbti A. B. Petkus, J. Nagreckis, And. Vastak, C. E. Sireviče, J. A. Kiškūnas ir J. Ba- 
gaviče, šios draugijos garbės nariai. Draugijos organizatorių J. Rainio, K. Andrijausko, V. Bernoto, 
A. Maziliausko, C. Gurskio nėra gyvųjų tarpe, bet didelis skaičius šios draugijos nariu sulauks auk­
sinio jubiliejaus.

Bankete programą atliks Žilvičio šokėju grupė.

Gėlos Myiinffoms, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L0VHK1S
KVIETK NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Paprakams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

—Petras Tamošaitis pardavė 
M. V. Kol jack nuosavybę, esan­
čią 2553 W. 50th st.

—Vladas Barskevičius parda­
vė A. Kuehn nuosavybę esančią 
5823 S. Rockwell st.

— Parapijinių mokyklų litua­
nistines klases, norėdami susi­
pažinti su darbo sąlygomis ir 
mokymo galimybėmis, lankė LB 
Čikagos Apygardos Valdybos 
švietimo vadovai kun. J. Bore- 
vičius, prof. M. Krikščiūnas ir 
mok. J. Kreivėnas.

kalojaus Čiurlionio portretą, bus 
sugiedoti Lietuvos ir Amerikos 
himnai, pagerbti mirusieji daili­
ninkai ir gyvieji meno veteranai 
ir pabaigai dail. vet. A. Varno 
žodis.

Meno paroda yra tikrai repre- 
zentatyvinė, kurioje išstatyta 
per 200 meno paveikslų.

Meno draugai ir dailės mėgė­
jai prašomi gausingai atvykti 
ir, kas svarbiausia, nesivėlinti.

Cicero Našlių ir Našliukių Klubas 
rengia narių pagerbimui vakarą šeš­
tadieni, spalio 19 d., Liuosybės svet, 
1403 Šo. 49,th Avė. Pardžia 6:30 vai. 
vak. Komisija stengiasi viską priruoš­
ti puikiausiai. Vakarienė bus skani, 
šokiams geras orkestras. Nariams vis­
kas nemokamai; iš svečių bus imama 
2 dol. —Kviečia Komisija ir Valdyba.

LIETUVIŠKOS NAUJOS ATVIRUTĖS
GIMIMO, SIRGIMO IR MOTINOS DIENOS 

PASVEIKINIMAI
IR KALĖDŲ ATVIRUTĖS

ELLEN PUTRIS
1808 SO. 49th AVENUE CICERO, ILLINOIS

.................................................................... . , . ............ /

P A D Ė K A
Reiškiame kolegišką padėką Marijai ir Algimantui Biki­

niams, Stasei ir Jonui Kelečiams, Antanui Minelgai, Stasiui 
Petkui, Stasiui Gašlūnui, Romui Urbonui ir p. p. Gyliams, 
Čikagos išvykos metu mus globojusiems ir visokeriopai 
mums pagelbejusiems.

Taipogi nuoširdi mūsų padėka priklauso ir dailininkui 
Adolfui Valeškai už suruoštą jo studijoje pobūvį ir visiems 
prie to pobūvio prisidėjusiems ir jame dalyvavusiems.

Montrealio Lietuvių Dramos Teatras.
> ■■ ■ — -- ......................... .................. ........................................... ................... — ■ • -

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS '

ASZSAFETY 0F
MOKAME NUO 1905 M. A/rout savings

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

id
A, UP TO Z*/ 

$10,00

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United'States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Čiurlionio v. galerija 
rytoj atidaroma

šį sekmadienį, spalio 2*0 d. ly­
giai 3:30 vai. popiet Jaunimo 
Centre, 5600 So. Claremont avė., 
įvyksta iškilmingas Čiurlionio 
vardo Galerijos atidarymas, pra­
sidedąs koncertu, kurį atliks 
smuikininkas Alf. Paukštys ir 
prof. Vladas Jakubėnas, o žodį 
apie Čiurlionį pasakys dail. A. 
Rakštelė.

Po koncerto, Č. v. G. vadovy­
bės sudarymo ir Liet. Ameri­
kiečių Menininkų Klubo pirm. 
Z. Kolbos žodžio, Lietuvos kon­
sulas Dr. P. Daužvardis ati­
darys galeriją ir parodą, for­
maliai perkirpdamas tautinę 
juostelę, dailininkas veteranas 
Adomas Varnas atidengs My-

Be Krėves raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesnė' 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
,raina $1.00. Leidinį užsisakyki' 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, , 

Chicago 8. III

Tš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

ONA NARENKEVIČIUS 
(pagal tėvus Vyšniauskaitė) 

gyv. 6738 So. Maplewood Ave.
Mirė 1957 m. spalio 18 dieną, 

8:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Tau­
ragės apskr., Laukuvos parap., 
Palukesčių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, 

brolienė Oktavija Vyšniauskas, 
pusbrolis Antanas Daugėlas, jo 
žmona Ona, jų vaikai: Aldona 
Gagel ir Edward Douglas ir jų 
šeimos; giminaitis Pranciškus 
Valuckas su šeima; giminaitis 
Jonas Remeikis su dviem duk­
terim: Josephine Smolskis ir 
Albina Navikas ir jų šeimos; 
pusbrolis Antanas Vasiliauskis 
su šeima,- pusseserė Mercelė 
Gedvilas su šeima ir pusbrolio 
žmona Marijona Petkus ir jos 

! šeima, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, spalio 22 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Narenkevičius 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Brolienė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir 

Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Į BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

suSIRlNKiMŲ IR PARENGIMŲ '
P R AN ES I M A i

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo mėnesinį susi­
rinkimą sekmadienį, spalio 20 dieną, 
1 vai. popiet Hollywood sve., 2417 W. 
43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

4®

AMBULANCE' DIENA IK NAKTĮ.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 139G kil.

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

yLAIDOTUVIŲ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

|g2SH5^R}8SB28188!3SB3

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

IAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

A. ir D.

Lietuvių 
Keistučio

Laidotuvių direktoriai A. ir 
D. Petkus. Tel.: TO 3-2108.

BARBARA
SINTAUTIENĖ (SENTO) 

gyv. 1402 So. Karlov Ave.

DOMININKAS KAZAKAUSKAS 
gyv.6827 So. Maplewood Ave.

Mirė 1957 metų spalio 18 d., 
5 valandą ryto, sulaukės pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ute­
nos aps., Vyžuonių parapijoje, 
Varkujų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Vilimaitė; sūnus 
Edward, duktė Julia Cotter, 
žentas Edward, 4 anūkai; pus­
brolis John Sherman su šeima, 
pusseserės: Anna Paliakas ir 
Jadvyga Pukienė su šeimomis; 
švogeriai: Jonas Vilimas, John 
Dulksnis, Charles Mikšis ir Apo­
linaras Mikšis su šeimomis, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko brolio ir sesers 
vaikai.

Priklausė šv. Vardo Dr-jai, 
Zarasiškių Draugijai ir Uteniš­
kių Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
kopi., 6812 So. Western Ave.

Pirmadienį, spalio 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Kaza- 
kausko giminės, draugai bei pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Anū­
kai, Pusbrolis, Pusseserės, 
Švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel.: GRovehill 6-2345.

Mirė 1957 metų spalio 17 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Subačiaus parapijoje, Atsukle- 
nės kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Agnes Trott'a, Helen Haase, žen­
tas Charles; trys anūkai, trys 
proanūkai ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos
Draugijai ir Lietuvių 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas
Petkų koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero,. III.

Pirmadienį, spalio 21 dieną, 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Barbaros Sintautie- 
nės giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. •

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir kiti Giminės.

18E

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

STANLEY NORKUS
Gyvenęs 6542 So. Western Ave. 

e

Mirė 1956 metų spalio 19 dieną, sulaukęs 46 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Raseinių apskr., Kaltinėnų parapijoje, Lin- 
gailiškių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: broliai: Frank, brolienė Marcela ir jų šei­

ma, ir George; sesuo Petronėlė ir jos vyras Frank Mickus, ir 
jų šeima; pusbrolis Dr. David Kweder ir jo šeima, brolienė 
Ona Norkus su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias Broli, niekuomet neužmir­
šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Broliai, Sesuo, Pusbrolis ir Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI '
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

- DŪLI
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401 ____

1646 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

“"STEPONAS^W
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU 
iJIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, OCTOBER 19, 1957



REDAKCINIS KOLEKTYVAS: Z. Biliūnaitė, G. Musteikytė, 
V. Motušis ir V. Šliūpas.“Skautybės Kelias” naujose rankose

Ilgalaikiam “Skautybės Kelio” redaktoriui 
ps. JBr. .Juodeliui dėl mokslo ir kitų asme­
niškų .priežasčių pasitraukus iš pareigų, Či­
kagos Skautininkų Ramovės prašomas šias 
pareigas perėmė aktyvus akademikas 
tas ps. Romualdas Viskanta.

ekau-

Ps. R. Viskanta, nors ir jaunas, bet 
ir energingus skautas, gerai pažįstamas 
tiškps spąudos ąkaitytojams ir akademikams 
skautams. Fil. inž. R. Viskanta yra prieš 3 
metus baigęs Illinojaus Universitete mecha­
nikos inžinerijų įr dabar dirba vienoje .Čika­
gos atOĮnįnėje laboratorijoje. Nors įr jaunas, 
(gimęs 1932 m.), bet moksle pažangus įr 
sumanus jįs į>uvo tinkamai įvertintas uni­
versitete įr apdovanotas sekančiais garbės 
pažymėjimais: du -kartus “Class Honors”, ir 
po vieįių “Collęge Honor”, “Scholarship Key’’ 
įr “G. S. with High Honors”. Pakviestas į 
garbės organizacijas: Tau Beta Pi (Engin­
eering' Honor Fraternity) ir Pi Tau Sigma 
(Mechanical Engineering Honor Fraternity). 
Prieš 2 metus laiko, gilindamas studijas, įsi­
gijo magistro laipsnį Purdue universitete. 
Lietuviškoje skautiškoje veikloje reiškiasi 
jau nuo 1945 metų. Tarp daugelio stovyklų 
dalyvavo ir pasaulio skautų Džamborėje Pa­
ryžiuje 1948 m. Į Studentų Skautų Korp! 
VYTIS įstojo 1953 m. "ir buvo jos pirminin­
ku 1957 .metais.

Dabar perėmęs “Skautybės Kelio” redak­
toriaus pareigas brolis Romualdas, kadir bū­
damas inžinierius iš profesijos, turės gražios 
progos pademonstruoti savo raštiškus suge­
bėjimus. Linkime jam puikaus pasisekimo 
plunksnos darbe. Vyt. Šliūpas

gabus 
skau-

reikalų vedėjas: s.v.v.sl. "Vytautas Muliolis
— ūkio reikalų vedėjas; s.v. Mindaugas Le- 
kpickas — sporto vadovas; v. sktn. Pranas 
Karalius — Skautininkų Ramovės Seniūnas; 
ps. Remigijus Vizgirdas — skautų, vyčių Si­
mono Daukanto būrelio vadas: j.ps. Pranas 
Petraitis — jūrų skautų kapitono St. Da­
riaus laivo vadas; ps. Rimvydas Minkūnas
— Skaptų DLK -Vytauto dr-vės .draugininkas; 
s.v.v.s. Alfonsas Baliūnas -—- jaun. skautų 
DLK Kęstučio dr-vės draugininkas; v. sktn. 
Vincas Kizlaitis — vadijos narys specialiems 
reikalams; sktn. Vytautas Civjnskas — va- 
dįjps narys tėvų .reikalams; ps. Vladas Bace­
vičius —- vadijos nurys įnformącinįąms rei­
kalams.

“Lituamcos” tunto 
metraštis

"Litiiąnįca” — Čikagos Skaxitu Tuntas 
metraštį dar galima užsisakyti paštu pas tun- 
tininką Pr. Nedzinskų. 3532 W. 46 PI., Chi­
cago 32, III. Tik už vienų dolerį ($1) galite 
įsigyti šį puikų 64 puslapių leidinį su 164 
skautiškomis nuotraukomis. Viskas spaus­
dinta kreidiniame popieryje.
Sytas Čikagos skautų gyvenimas nuo 
kūrimo iki šįų dienų. Tai yra puiki 
gražiai iliustruota Čikagos skautų 
kuri turėtų puošti kiekvieno skautų 
bičiulio knygų lentynėlę. Leidinį redagavo 
ps. Vyt. Šliūpas. Skautai iš Čikagos ir kitų 
vietovių neatidėliodami pasiųskite $1 įr įsi­
gykite šį puikų metraštį, o tie, kurie met­
raštį jau esate gavę, bet už jį dar neatsily­
ginę, taip pat prašomi nedelsti.

Viskas
Leidinyje apra- 

pat jsi- 
istorinė, 
istorija, 
arba jo

rovės vienetų veiklos, kas paskui buvo irgi 
išdiskutuota.

Rajono vadeiva vyr. sktn. A. Matonis da­
vė rajono veiklos apyskaitų. Šiuo metu 1-ja- 
me Brolijos rajone skautauja: 71 vilkiukas, 
100 skautų, 95 skautai vyčiai, 18 jūrų skau-

6 oro skautai ir 25 skautininkai. Metų 
$800 LSB Džiamborės

Worcesteryje puikiai

tų, 
bėgyje surinkta arti 
Fondui, kuris vasarų įgalino mūsų reprezen­
tacinius vienetus taip gražiai atstovauti Lie­
tuvą ir jqs skautus.
praėjo skautiškoji sporto šventė. New Yorko 
tuntas ir Worces,tęrio vietininkija surengė 
sėkmingas vasaros stovyklas. Taip pat buvo 
atskira stovykla viso rajono vilkiukams.

Gyvas diskusijas sukėlė kitų metų tauti­
nės stovyklos reikalai. Toje stovykloje atei­
nančių vasarą norima paminėti Lietuvos 
skautijos 40 m. sukaktį. Vadeivos žiniomis 
ši stovykla pramatpma rugp. 16-30 d. chiea- 
giečių stovyklavietėje prie Custer, Mich. Su­
važiavimo dalyviai pageidavo, kad ši stovy­
kla būtu rengiama Niagaros krioklių apylin­
kėje. Kartu pageidauta, kad ta stovykla 
truktų tik

Vietovių 
vėl rengti 
—: birželio

vienų savaitę, 
sporto vadovai sutarė 1958 m.

Worcesteryje rajono sporto šventę 
mėn. Varžybos bus pravestos 

dviem grupėm: 
metų amžiaus.

Suvažiavime 
vos. Lįgšiolinis 
Matonis pasitraukė iš pareigų 
pasktn. Algirdui Banevičiui. 
Matonis sulaukė daug šiltų žodžių už jo di­
delį sistematingų darbą, atliktų rajone skau- 
tiškumui sustiprinti.

Vakarienės metu suvažiavimui buvo pri­
statyta reprezentacinė skiltis, kuri atstova­
vo Lietuvos Skautų Brolijų 4-je Amerikos 
Skautų džiamborėje — Valley Forge, Pa. 
Paskelbtas Brolijos Vyriausiojo Skautininko 
įsakymas, kuriuo visi džiamboristai buvo 
apįĮovanoti garbės ženklais.

Darbščiajam suvažiavimui 
psktn. V. Pileika ir psktn. 
girio” tuntininkui psktn. A. 
tono skautams suvažiavimo 
brolišką padėkų už puikių

Varžybos bus
Skąutų iki 16 pi. ir virš 16

pasikeitė 1-jo 
vadeiva vyr.

rajono vadef- 
sktn. Aleksas 
ir jas perdavė 
Vyr. sktn. A.

pirmininkavo 
P. Molis. “Žal- 
Tręiniui ir Bos- 
dalyviai reiškia 

viešnagę.

Mūsų skautai Argentinoje

y f J) & J 5 U® saė O ■ O OQVoketaitis laimėjo pirmą premiją

Arnoldas M. Voke'taitis praeitą vasarą laimėjo Connecticut Operos 
pirmąją dainavimo premiją ir gavo $500.00 čekį. Paveiksle matome dai- 
ninką Voketaiti, imantį čekį iš Frank Pandolfe (dešinėje), Connecticut - 
Operos direkt. Visa eilė gerus balsus turinčių dainininkų dainavo šios 
operos konkurse, bet mūsų tautietis, Motiejaus Voketaičio ir jo žmonos 
sūnus, laimėjo pirmą vietą.

Lapkričio 10 dieną dainininkas Arnoldas M. Voketaitis dainuos rude­
niniame NAUJENŲ koncerte, kuris įvyks Sokolų svetainėje. Visi Chi- 
cagos ir jos apylinkių gyventojai turės progos pamatyti jauną daininin­
ką ir pasiklausyti jo dainų ir arijų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

j Chicagos Lietuvių
J Mot Klubo pobūvis
į Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo rudeninis parengimas 
įvyks trečiadienį, spalio 23 d., 
Dariaus-Girėno legiono , salėje. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Bus 
kortų bei kauliukų žaidimas ir 
madų paroda.

Tai bus lyg ir 35 metų klubo 
sukaktuvinis pobūvis. Per tų 

, laiką klubas daug yra nuveikęs 
labdaros srity, štai kad ir pe­
reitą trečiadienį klubas savo su­
virinkime nutarę paskirti .$50 
protiškai atsilikusių vaikų auk­
lėjimui. O per metus laiko įvai­
riems labdaros tikslams klubas 

> yra paaukojęs geroką pinigų su­
ma.

Klubo pajamos, iš kurių yra 
skiriamos aukos labdarai, susi­
daro iš parengimų pelno: juo 
daugiau nuo parengimų atlieka, 
tuo daugiau labdaros tikslams 
aukojama. Tad visuomenė kvie­
čiama gausiai ir į šį trečiadienio 
pobūvį atsilankyti, nes tuo atsi­
lankymu bus paremtas tikrai 
naudingas klubo darbas.

—Nora Gugienė

ganai

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytoja!

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cfc 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chičagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6503 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayeite 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

ATLIEKAME VISĄ DARBĄ 
PRIE NAMŲ TAISYMO: 

stogų,® kaminų, plytų, cemento ir 
plumbingo. Dirbame už grynus pi­
nigus ir išmokėjimais. Portsmouth 
7-6663. Sekmadienį ir šeštadienį— 
visą dieną, šiokiadieniais po 6 vai. 
vakaro. Klauskite Joe.Taupyk SAUGIOJE VIETOJEČikagoj pasižvalgius

1-jO

padėjo didelis

Skaute, ar žinai, kad
Lietuvos Res-

Šis laikotarpis 
prisiminimu, 

t drauge, sųži-

aktyvlų 
tautinių

rėmėjų 
išrinkta grupe anglų 

lankėsi Lietu- 
buvo iškilmin-

darbe, o LSB I JAV Ra- 
gyvuok, gyvuok!”

SKIRIAME TAU, LIE-

13 d. Čikagos skautų DLK 
turėjo įdomių iškylų į Maple 
Pakartota programa, pasi-

pir-
1907 m.

lugarųe, Švedijoje, 1939
1949 Skjak. Norvegijoje

Rugsėjo S9 d. 
kuriame buvo 
— renesansas 
t.n. A. Sidzi- ir vieningai.

to, darbe mums nuolat 
mielų talkininkų, bičiulių ir skautų

— - į vienaiš
žurnalo redakcinio kolektyvo na-

* .ASS Toronįo skyrius pįrmasis vajaus 
mętu Ęąaukojo $p,0 “Lituanus” žurnalui.

Spalio mėn. 
Gedimino dr-vė 
Lake apylinkę, 
mokyta ir gražiai laikas prįeįstas prie laužo.
Draugoves vadas s.v.sk. Romas Povilaitis 
.džįųųgesi 
lestavo, kad beveik pusė dr-vės narių nega- <‘<i 
Įėjo dalyvauti del Čikagoje siaučiančio gripo. |

gražia 'iiškyla, bet kartu ir apgai- i >

Akustikoniniai akiniai — kartu
J. šgeresniam matymui SOPHIE BARČUSir girdėjimui RADIJO VALANDA

Chicago 29, Illinois

R<

* Š. m. lapkričio 9 d., Shoreland viešbu­
tyje. Chicagoje, Chicagos ASS skyrius rengia 
Metinę Šventę. Šįmet netik bus švenčiamas 
akademinės skautijos minties gimtadienis, bet 
bus paminėtas ir ASS dešimtmetis. Programo­
je: minėjimas, vakarienė, programėlė ir šo­
kiai.

* Chicagos ASS studijų būrelis, po vasaros 
atostogų, vėl pradėjo veikti, 
įvyko pirmasis susirinkimas, 
nagrinėta tema “Meno srovės 
ir impresionizmas”. Referavo
kauskaitė ir t.n. Z. Biliūnaitė. Sekanti kar­
tą būrelis išklausys Chicagos simfonijos or­
kestro koncertų, o po to susirinks diskusi­
joms.

* Akademinio Skautų Sąjūdžio Centrinė 
Valdyba pasiskirstė pareigomis. Į ASS pirmi­
ninkus pakviesta f ii. Dr. J. Ąglinskienė, 57- 
15 Š. Richmond Ave., Chicago, Ill.: sęnj. 
A. Mickevičius — sekretorius, 1546 N. La­
Salle „St..; t,n. A- Ščiukaitė — iždininkė, 
,6656 S. Sacramento St.: ir Fil. Dr. M. Bu- 
drįęųė — valdybos narė, 6348 S. Whipple st.

* N Čikagos Akademikių Skaučių Draugo­
vę ršiajs mokslo metais įstojo sekančios n ap­
jok” kandidatės: Danutė Vainauskaitė, Birutė 
Plęškytė; Genė Rimkutė, žibutė Dobaitė. 
Liuda Korzonaitė, Gražina Gudaitytė, Graži­
na Musteikytė ir Dalia Stanaitytė.Toronto Akademilq ~""skautų tarpe

* ASS Toronto skyrius spalio 4 d. išsirin- 
ko ųaujų yaldybų iš Gyčio šerno pmmininįm, 
.Biį’ųtės Petrulytės vicepirmininkės, t Birutės 
Grigai lytės sekretorės, Alfredo Kulio iždinin- 
ko, ir Algimanto Bąnelio valdybos nario.

* Toronto akademikai skautai kitų metų 
.pradžioje ųuiųąto suruošti. plataus mąsto li- 
teratųrini vakarą.

* Rugsėjo 28.d. ^Toronto skautų 
vakąre kand. Dalia Meilutė buvo 
Rudens Lapų Karalaite.

* Regina Kulięnė:Mickevįčiūtė yra 
.“Matųps” i 
rių.

* Akad. Skautų iniciatyva Toronte yra 
sudarytas “LlTUAŪIIS” Remįi Komitetas, 
kuris spalio 15 — lapkričio 1 d,d. visoje Ka­
nadoje praveda žųnialo paramos vajų- .Komi- 
tet-ą sudaro: JB Vaškelis pirm., B. Qrigaity-' 
tė, A. Banelis. J. Ma.tulionytė ir K. Maųglicas. 
Pirmieji trys yra akademikai skautai.

* “Lituanus” Remti Komiteto įgaliotinė 
Wellando kolonijai yra kųnd. Nijolė Bąrsė- 
maiįė.

Naujoji UIevelajido skąiitą 
^Pilėną” tunto vadija

Sktn. Vytautas Kamantas, 508 E. .125 $t., 
Cleveland, Ohio. (MU L6767) — tuntinin- 
kas: ps. Riųivydis Bajoraitis. 685 E. 118 St.' 
(PO 1-6740) — tuntininko pavaduotojas;
s.v.si. Vytenis Garlųuskas. 1199 ,įE. 79 St. 
(HE 2s0()1.2) — tunto adjutai?tas: j. sktn. 
Vladas Petukauskas — tunto iždininkas: 
sktn. Ųerųrdas Juškęnas — tunto spaudos

1-jo rajono vado 
atsisveikinimas

Nepaprastu pasiaukojimu ėjęs LSB
JAV rajono vadeivos pareigas v.vr. sktn. A. 
Matonis rugs. 29 d. paskelbė rajono vadams 
šį savo atsisveikinimo aplinkraštį (Nr. 51) :

Vyriausiajam Skautininkui sutikus, 
eiti

“LSB 
man pačiam prašant, šiandienų nustoju 
LSB I JAV Rajono Vadeivos pareigas.

Broliai Vadovai ir visi Rajono nariai!
Dideliu malonumu praleidau su Jumis ke­

letą metų bendrame darbe. i 
visad liks pas mane maloniu

Pamėgtų darbų dirbome visi 
ningai 

Be 
būrys 
tėvų.

Ką pasiekėme
TUVA TĖVYNE!

Atsisveikinant, mano pareiga yra padėko­
ti, pirmiausiai visiems Jums, Broliai, kurie 
įgalinote Rajonų atsistoti ant savai ir tvirtų 
kojų.

Ačiū visiems atėjusiems mums bet kuriuo 
būdu talkon.

Dėkui mūsų Sąjungos ir Brolijos Vadovy­
bei už nurodymus, patarimus įr dėmesį.

Ačiū taip pat Seserijos Rajono Vadeivei 
ir Sąjungos Rajono Vadui, su kuriais teko 
ųrtintai bendradarbiauti.

Savo įpėdiniui — naujam Vadeivai linkių 
ištvermės ir sėkmės 
jonui — “Gyvuok,

Budėkime!
Jūsų v,s. Al. Matonis”.

Pasitraukiantis vadeiva LSB I JAV Rajo­
no vienetus, Rajono vadijos bylas, knygas, 
iždų ir turtų. Brolijos Vyriausiajam Skauti­
ninkui pavedus, rugs. 29 d. perdavė naujaip 
Rajono Vadeivai pasktn. Algirdui Banevičiui 
Bostone, Mass.

New Yorko Skautų 
Tėvų vakaras

Spalio 12 d. 6 v.v. Apreiškimo parapijos 
salėje, Brooklyne, New Yorko skautų tėvų- 
vėĮnėjų k-tas rengia vakarą. Progi’amoje bus 

'•skautų vyčių oktetas, tautinių šokių .grupė, 
piano solo, montažas ir kt. skautiški pasi­
rodymai. Programų vęs akt. L. Karmazinas. 
Šokiams gros R. Butrimo orkestras. Veiks 
valgių ir gėrimų bufetas. Šokių metu blįs 
įvairių pamąrgįniinų. Įėjįnias $1, yaikąnis 
— 50 c., uniformuotiems skautams ir skau­
tėms — veltui. New Yorko įr apylinkių vi­
suomenė, ypač jaunitpas. kviečiaini skaitlin­
gai dalyvauti.

Tą patį vakarų (10.12) ,9 v. v. tuoj .po 
skautų programos apatinėje Apreiškipio pąr. 
salėje bus metinis New Yorko skautų-čių 
tėvų ir rėmėjų susirinkimas. Visi, suintere­
suoti skautų veikla ąr jų rėmimu, kviečia­
mi atsilankyti.

Vadą suvažiavimas Bostone
Rugs. 28429 d. Bųstone buvo LSB I-jo 

JAV rajono skautų vadų metinis suvažiavi­
mus. Jame dalyvavo arti 40 atstovų iš Bos­
tono, Bi'oektono. Worcesterio. Hartfordo, 
New Britaino, Waterburio ir New Yorko vie­
tovių. Pradžiai sktn. prof. Įg. Končius skai­
tė suvažiavimo dalyviams pašnekėsi apie lie­
tuviškas vertybes. Sekė gyvos diskusijos apie 
vertybes, kurias reiktų diegti mūsų jauni­
mui. Išklausyti pranešimai iš kiekvienos vie-

Pasaulinės skautybės 50-meeiui atšvęsti 
mūsų skautai Argentinoje Buenos Aires mie­
ste buvo surengę vakarų rugp. mėn. (ten 
dabar žiemos sezonas). Programoje buvo 
staigmena — skautiški filmai. Jie buvo gau­
ti iš JAV konsulato Buenos Aires. Pirmas 
filrnųs vaizdavo 4-jų Amerikos Skautų džiam- 
borę šių vasarą ■—- Valley Forge, Pa., o kita 
šiaip skautiškus veiklos momentus. Džiam- 
borės filme natūraliomis spalvomis žiūrovai 
pamatė lietuvius skautus su savo uniformo­
mis ir vėliavomis. Pastaroji staigmena, ypač 
Argentinoje gimusiems, sukėlė nepaprastas 
žiūrovų katutes. Malonu konstatuoti, kad 
mūsų jaunųjų ambasadorių žygis, nešęs gra­
žius vaisius vasaros metu pačioje džiambo- 
rėje, dabar štai filmo pavidalu dar ilgą laikų 
tiek saviems tiek svetimiems bylos apie Lie­
tuvos skautijos siekius.

Vakare svečiams buvo papasakota skauty­
bės įsikūrimo istorija bei parodyta įvairi 
programa, talkininkaujant akt. Juozui Va­
lentinui. Dideliu pasisekimu praėjo vyr. 
skaučių suruoštoji loterija, kuriai fantus jos 
pačios paruošė ar parūpino.

DLK Gedimino dr-vės 
iškyla

... skautybės sąjūdis šiais metais švenčia 
savo 50 metų sukaktį?

... skautybės metodus Baden-Powelis 
miausia išbandė pirmoje stovykloje 
Brownsea saloje, Anglijoje?

... pasaulyje yra apie 7 milijonai 
skautų, susibūrusių į 100 atskirų 
sąjungų?

..„Lietuvių Skautų Brolijai šiandien pri­
klauso apie 2000 aktyvių skautų išsiblaš­
kiusių po įvairias laisvąsias šalis?

... lięt.ųyįai skautai yra dalydavę visose 
pasaulinėse džiamborėse, prądedant 1924 įtįe- 
tųis Kopenhagoje?

... Lordas Baden-Powellis su 
skautininkų-kių 1933 metais 
voje, kur Palangos sųskridyje 
gai lietuvių skautų sutiktas?

... B.-P. buvo apdovanotas
publikos DLK Gedimino I laips. ordenu ?

... Lichtenšteino Kunigaikštis Emmąnųelis 
už didelę paramų ir prielankumą lietuviam 
skautam yra apdovanotas Geležinio Vilko 
ordenu ?

... 19.f?4 niętais Lietuvos Skautu Brolija 
tapo pasaulio skautų sąjūd.žįo nariu?

...iki šiol .yra įvykę ,6 skautų vyčių są­
skrydžiai (Rover Moots) : 1931 Kąndersteg, 
Šveicarijoje, 1935 
Monzie, .Škotijoje.
1953 Kandęrs^eg, Šveiqąrįjoje įr 1957 Ang­
lijoje?

Jįa.l L<»
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SPECIALIAI PRITAIKYTI MOTERIMS IR VYRAMS
Šitie puikūs akiniai turi normalaus dydžio gražius rėmelius.
Akustikono stebuklas — tai mažyte kapsiulč, paslėpta už ausies. Atvykite pas daktarą 

Miehelį šiandien. Pas jį galėsite įsigyti šį didįjį mokslo išradimį. Pamatysite, kad gydytojas 
įr akustikonas dvigubai sustiprins jūsų girdėjimą, pamatysite, ko yra atsiekęs mokslas. 
Akustikonas, sujungtas su akiniais teikia^ pagalbos girdėjimui ir regėjimui.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsimokėtinai, tegu taip pat 
kreipiasi pas Dr. Miehelį.DR. K. MICHEL, OPTOMETRIST
4654 SO. ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLE1RYS 
Skainbinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO 

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie­
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrove yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų V<% daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau. u

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nup 
9 iki 3 valandos. Trečiadieni uždaryta.

NAUJA ĮSTAIGA
SIŲSTI siuntinius į Lietuvą, Latviją, Estiją ir SSSR respublikas

(Licensed by USSR)
135 West 14th Street Tel. CHelsea 3-2583

(Tarpe 6th ir 7th Aye.) Nery York 11, N. Y. (Arti visy požeminiu traukiniu)

FIRMA SUDARĖ SPECIAL? SUTARTI SU INTURISTU, MASKVOJE.
Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu siuntėjui patogiu būdu. Klijen- 

tai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gauna 
tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą, kiek persiuntimas kainuoja.

Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiami laike 48 valandų. Po keliu dienu siuntėjas gauna iš 
firmos oficialu JAV-biu pašto kvitą, kuris Įrodo, kad siuntinys adresatui paslystas.

S V A R B U L...Visos siuntimo išlaidos, Įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsy artimieji ir 
draugai siuntinį dovaną gauna be bet kokio mokesčio.

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOTAS!
Pradžiuginkite SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!

MŪSŲ ŠŪKIS: YPATINGAS DĖMESYS IR MANDAGUMAS SU KLIJENTAIS.
KLIJENTU PATOGUMUI MŪSŲ IŠTAIGOJE NERIBOTAS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ, ODOS, AVA­
LYNĖS, VAIKAMS DAIKTU, SKARELIŲ, ŠALIKU, FOTO APARATU, SIUVAMŲ MAŠINŲ, AKOR­
DEONU IR KITU DAIKTU GERIAUSIOS RŪŠIES, PIGIAUSIOMIS KAINOMIS. BET KOKIU, VISO­
KIAUSIŲ VAISTŲ GALITE GAUTI MŪSŲ ĮSTAIGOJE IR SIŲSTI NET ORO PAŠTU.

Įstaiga atidaryta kasdien 9—6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai
Informacijų klauskite :Telef. CHelsea 3-2583

N E P A M I R š K I T E ! Kad siuntinys nueilų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike 
kelių ateinančių savaičių.

Stebuklingos gyduolės, kurios panai­
kina žilumą, plauku slinkimą ir plais- 
kanas. Šias gyduoles privalėtų turėti 
kiekvienas, kuriam žyla, slenka, arba 
pleiskanuoja plaukai. Jos nėra dažai. 
Nėra nieko už jas geresnio iki šiol 
išrasta. Kreipkitės nęątidėliodami il­
giau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite pil­
nai patenkintas, Jums pinigai bus su- 
^r^žintL

PASTABA: Su orderiu siųskite įr 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

Kanadoje ir kitose valstybėse kaina 
$2.50 su prisiuntimu.

FLORAL HERB CO.
Box 305, CLINTON, IND.

Dept. 24
PADĖKOS LAIMAS

Aš, radęs Jūsų Floral Herb. Co. 
skelbimą laikraštyje dėl žilų plaukų 
pašalinimo, abejojau. Maniau, kad 
gali būti tik pasipelnymo tikslais.

Dabar, panaudojęs jūsų Floral Herb, 
įsitikinau, kad Jūsų skelbimas buvo 
tikrai teisingas ir naudingas žmo­
nėms, kurie nenori būti žilais plau- 
kais;

Aš dabar turiu plaukus tokius, ko­
kius turėjau būdamas 15—20 metų. 
Dabar jau naudoju tuos vaistus vieną 
kartą savaitėje ir žilų plaukų nepa­
sirodo.

Aš už tą Jūsų malonumą labai esu 
dėkingas tam, kas tuos vaistus išrado. 
Taip pat patariu, kas nenori būti žilas, 
gali pilnai pasinaudoti Jūsų vaistais 
ir bus Jums taip pat dėkingas, kaip 
ir aš.

Tariu Jums širdingai ačiū, šį mano 
padėkos laišką, jei norėtumėt, galite 
ir laikraščiuose paskelbti, tik neno-, 
rėčiau, kad būtų mano pavardė skel­
biama.

Su padėkos pagarba,

Iš Stoties W. G, E. S
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 1Q2-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui 

iiii>iiw dilinu iim.ii i
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

ASSEMBLERS 
(steel) 

CHIPPERS 
BURNERS 

(machine) 
. LAYOUT MEN 

(steel)
MACHINISTS 

(marine experience) 
RIVETERS 
WELDERS

A

☆

Paid

TOP RATE 
$2.51 per hour 
vacation and holidays
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halstec 
oi., Chicago 8, Iii. Teiraukitės asme­
niškai.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St. 

REpublic 7-3574

PARDUODAMA taverna ir valgykla, 
dirbtuvių rajone. Arba priimami part­
neriai arba darbininkai. Yra butas. 
Kreiptis 3729 S. Morgan St. iki 5 vai. 
vak., po 5 vai.—4012 Archer Avė.

- A.RDUODAMA arba išmfomojama 
antspaudų įstaiga’ su įrankių kamba­
riu. Darbai garantuoti.

GRaceland 7-5010

PARDUODAMA semi-self-service gro­
sernė ir mėsos krautuvė, geras biznio 
kampas. Parduodama dėl ligos. Gali­
ma gauti taip pat 4 kambarių butą.

2558 West 69th St.

PARUODAMA gerai veikianti groser­
nė. švarūs, moderniški įrengimąi, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA arba renduojama ta­
verna su visais įrengimais. Galima 
pirkti ir namas. A. Zellon, 7132 So. 
Racine Ave.

PARDUODAMA likerio krautuvė' su 
baru geroje biznio apylinkėje—6355 
S. Pulaski. Savininkas priverstas par­
duoti, nors biznis yra tikrai geras. Ap­
žiūrėti vietą ir visas informacijas gau­
ti pas Savininką Stanley šeštadienį ir 
sekmadienį tarp 3 ir’5 vai. po pietų.

TAVERNA parduodama su gyvenimui 
butu užpakalyje, 4216 W. 63rd St.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien­
tūra didelėje lietuviu kolonijoje. Tei­
rautis 2447 W. 69th Št. GR 6-9504.

IŠNUOMOJAMA taverna geromis są­
lygomis su butu iš 4 kamb. arba be 
buto. Teirautis Virginia 7-8594.

IŠNUOMOJAMA patalpa krautuvei, 
pirmiau buvo mėsinė, visi Įrengimai 
liko; tinka ir kitokiam bizniui. 5 kam­
bariai užpakalyje. Portsmouth 7-8114.

PARDUODAMA taverna ir valgykla, 
lietuvių rajone, 4 kambarių butas.

COmmodore 4-9598

PARDUODAMAS labai geras tavernos 
ir restorano biznis, su namu, ant kam­
po, prie dirbtuvių. Parduodama dėl 
ligos. Portsmouth 7-9675 arba Ports­
mouth 7-9649.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .........  $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
i and Damcn Avc. HE 4-320i

APLEISDAMAS biznį pigiai parduodu
3 kamb. rakandus. 2419 W. 69th St.

CROSLEY SHELVADOR 
ŠALDYTUVAS. 
Gazinis pečius. 

Gerame stovyje. Prieinamai. 
Dyleriai neatsišaukite. 

Šaukite sekmadienį 
Bittersweet 8-0800

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS
• ■ gazolino stotis ir aiji< 

taisvmas

1 i MF-MOTORSCo. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953:- 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažj'mo darbai keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

\ 1 TOMOBH .1 NEBRANGIAI

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto. 
Dodge. Imnerial ir Studebaker. Kai 
"ne nuo $95.00.

Gal rna nupirkti be pinigų
■ ■ n < ’ <■1 u i a i * i š« i m okė i i ma is

VIOTOB SALIN 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Dirbti naktimis.
Viešbutis netoli vidurmiesčio.

Tel.; HArrison 7-7013
Šaukit tarp 9 ryto ir 3 popiet.

REIKALINGA vidutinio amžiaus virė­
ja, 40 valandų darbo per savaitę. 2023 
So. Throop Street, Throop Grill, 

HA 1-9720

T U C K E R S
PATYRUSIŲ 

ant siuvamų mašinų. 
319 W. VAN BUREN 

4-tas aukštas

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO prie namų arba už 
šeimininkę prie mažos šeimos. Rašy­
kite: Naujienos, Box 4741, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
A PARKAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

TTarpas Rea] Estate
5916 So (Western Ave

MARQUETTE PARKE 6 metų mur. 
Apačioj 4 kmb. butas ir biznio patal­
pa. Viršuje 6 mod. kmb. Viso $360 
mėn. pajamų. Kaina prieinama.
A. Sirutis. ,

TIK $17,300. Mūr. 5 kmb. reziden­
cija Marquette Parke. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Platus sklypas. Vai­
siniai medžiai. Daug vertingų priedų. 
A. Rėklaitis.

GROCERY—Self-Service, arti Wes­
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi­
mais tik $10,500. A. Katilius.

7 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. su dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La­
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PK. kolonijoj 2x6 mūr. 
Aut. alyvos šildymas. 2 auto garažas. 
Viskas gražiai dekoruota. $25,500. A. 
Sirutis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. namas Mar­
quette Pk. Vieną butą galima tuojau 
užimti. $26,000. A. Rėklaitis.

ANT 3714 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko. Šildymas gazu 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS IR TVIRTAS 5 kamb. 
mūr. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau­
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

PRIE GERO SUSISIEKIMO, arti 51 
ir Archer, 4 kmb. mur. Rūsy įrengti 
3 kmb. su tualetu, sinka ir dušu. Ap­
sauga nuo potvynio. $21,500. Sirutis.

DIDELĖS PAJAMOS. 4 butų po 5 
kmb. mur. namas Marquette Pk. 4 
karų mūr. garažas. $51,000 arba pa­
siūlymas. A. Rėklaitis.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus medinis 
namas, netoli 197th ir South Craw­
ford, apačioje 4 dideli į<amb., tikrų 
koklių kabinetinė virtuvė ir vonia, 
viršuje 2 neužbaigti kambariai, cent-, 
ratinis šildymas, garažąs, vištininkas, 
traktorius, daug vaisinių ir kitokių 
medžių. Viskas tik $17,500. A. Rėk­
laitis.

REIKIA PAMATYTI modern, nau­
ją 6 kamb. mur. namą su 2 maš. ga­
ražu ant 37}z2 pėdų loto su vaizdu į 
Marquette 
modernūs 
kevičius.

VIRŠUJ
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. šildymas alyva karštu vande­
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Linas.

'TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas^ 
$23,000. A. Katilius.

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr. 5 
kmb. custom built namas, blokas į 
pietus nuo Marų. Pk. 114 maš. gara­
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.

Pk. Gazu šildymas ir kiti 
įrengimai. $24,500. Volod-

— 5 KAMB. butas, apačioj'

DU PO 6, mūrinis, 2 karu 
Kaina $12,500.

Netoli Labdariu ūkio 32

garažas.

___ _________ ___ ___ akrai že­
mės, gražus ąžuolynas. Yra ir dirba­
mos, su trobesiais.

Du sklypai ir 2 aukštų 2 nam’ai; 2 
automobilių garažas. Kaina $8,000. 
Įmokėti $1,500.

5 kambarių namas, vienas akras že­
mės — $8,000.

P. ABROMAITIS REALTY
1000 ILLINOIS ST., LEMONT, ILL. 

Tel.: Lemont 1286

Chicagoje V. A. MAŽEIKA 
10838 So. Wabash Ave. 

COmmodore 4-5138

CHICAGOS PIETŲ priemiesčio cen­
tre, vienas blokas nuo fabrikų rajo­
no, parduodamas 3 butų namas su 
taverna ant 4 sklypų. Vertinga nuo­
savybė su garantuotu bizniu.

ANT SOUTHWEST HIGHWAY (7 
kelias) namas su tavernos bizniu ant 
5 sklypų už $3Q,000. Savininkas su­
tinka pats duoti pa'skulą. Vertingas 
biznis su gera ateitimi.

MARQUETTE PARKE 2 butų po 6 
kamb. mūrinis, radiatorių šiluma — 
alyva, 2 auto mur. garažas. $142 nuo­
mos už butą antrame aukšte. $35,000.

Be to didelis likerių krautuvių, ta­
vernų, grosernių, restoranų ir kitų 
biznių pasirinkimas.

J. STANAITIS
Cook County Business Brokers 

HUdson 3-7828 ir namų WA 5-4129

SPECIALIOS SPALIO

NAMŲ VERTĖS

TUOJ GALIMA UŽIMTI.
$2,500 ĮMOKĖTI

Patrauklus 2 aukštų, 2-5 kmb. Šva­
rus vidus. Uždari porčiai. Namas nau­
jai nudažytas. Maži taksai. 2 auto ga­
ražas. Autom, alyva šildymas. Lengvi 
išsimokėjimai.

TIKTAI — $15,450

PAJAMŲ REZIDENCIJA
Patraukli 1-5, 1-3 kmb. Įbudavotos 

vonios. -Stokeris, spaudžiamu oru šil­
dymas. Puikių pajamų apartmentas. 
Maži mokesčiai.

KAINA — $16,750

CICERO IR PALMER
Dailus naujas 4V2 kamb. mūrinis 

bungalow. 2 dideli miegami. Didelis 
gyvenamasis ir dinette. Keramikos tile 
vonia, spalvotas plumbingas. Moderni 
kabinetinė virtuvė. Didžiulis pilnas 
rūsys. Išlyginta žemė.

BARGENAS — $20,750

IŠNUOMO JAMAS vienas kambarys 
viengungiui kartu su teise naudotis 
virtuve. Skambinti YArds 7-1790.
IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte iš kiemo. 1337 So. 49th Avė., 
Cicero. Klauskite Felikso.
IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių ir vir­
tuvės butas antrame aukšte. Garažas. 
Matyti galima kasdien nuo 4 vai. po 
pietų iki 7 v. v. 6035 S. Sawyer Ave.
IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. katedžius, 
furnišiuotas, šviesus. Rendos $25.00 
mėnesiui. Mrs. A. Kraujalis, 4349 So. 
Hermitage Ave.

RENDUOJAMAS 2 kambarių butas su 
baldais ar be baldų. Pirmas aukštas. 
Kreiptis 2 aukštas, 3548 S. Emerald.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambariu butas 
3722 W. Marquette Rd. RE 5-7161.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
vyrui, galima pasigaminti valgį, ga­
rais šildomas. Švari, rami vieta. Esa­
me 2 vyrai be moterų. S. Mazrum, 
822 West 34th Place, Chicago.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
arti Marquette Parko. Atskiras įėji­
mas, virtuvės privilegijos, maudynė 
su dušu (shower). Skambinti:

PR 6-1800

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. bungalow, 
vieno auto garažas. 6111 So. Mozart. 
Apžiūrėti galima sekmad. visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir virtuvė 
su visais patogumais ir baldais. Gara­
žas. Atskiras įėjimas. 2628 S. Avers.

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS, didelis 
kambarys vyrui su atskiru įėjimu, 
Gage Parke. Skambinti bet kada:

GRovehill 6-8819

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. fumišiuo- 
tas butas, gazu šildomas, suaugusiems 
arba vedusių porai ne daugiau, kaip 
su vienu kūdikiu. Taip pat išnuomo­
jamas miegamasis kambarys dirban­
čiam vyrui, galima naudotis virtuve. 
5103 S. Lowe Ave., antras aukštas iš 
hemo.

^NUOMOJAMA TAVERNA su butu.
3564 So. Halsted Street

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Parke, apšildomas, karštas 
vanduo, antrame aukšte, suaugusiems.

Virginia 7-2114

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su visais 
patogumais, Marquette Parke, nauja­
me angliškame beismonte. Proga ve­
dusių porai arba dviem draugam. RE 
7-0014 iki 2 vai. popiet, WA 5-3763— 
po 2 vai. popiet.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
baldais, skiepe. 2435 West 46th St.

IŠNUOMOJAMAS geras ir pigus, šil­
tas kambarys senam vyrui ar mote­
riai. 3256 So. Union Avė.

ŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kam­
barys vyrui, atskiras įėjimas. Susita­
rus galima su maistu. 4401 So. Tal- 
man Avė. LAfayette 3-0756.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 2 kmb. 
butas antrame aukšte, 3441 S. Litua- 
nica Avė. Teirautis 831 W. 34th PI., 
antrame aukšte, YArds 7-1308.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vyrui, pageidaujamas pensinin­
kas. Labai graži vieta, naujas namas, 
kitoje gatvės pusėje Marquette Park.

PRospect 6-8137

PARDUODAMA West Pullman rajone 
self service grosernė, daranti apie 
$70.000 metinės apyvartos. Tiktai už 
$4,300, o prekės—atskirai. Įrengimai 
geri, nuoma žema, trumpos darbo va­
landos. J. STANAITIS, HUdson 3-7828 
arba namų WAlbrook 5-4129.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
pečiais šildomas, vonia. LA 3-2498.

REIKALINGAS apšildomas kambarys 
su virtuvės privilegijomis. Nedirbu. 
Esu tykaus būdo. Negeriu, nerūkau. 
Atsišaukite laišku arba telefonu, pra­
nešdami kiek narių šeimoj ir kamba­
rio kainą. John Skirmontas, 2258 W. 
Cermak Road. Virginia 7-*į393.

IŠNUOMOJAMAS labai gražiai įreng­
tas kambarys vyrui arba moteriai.

3529 So. Halsted St.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai; WAlbrook 5-6015

TEISMAS turi sutvarkyti pali­
kimą, ir bus parduotas 2 butų 
mūrinis, 6 ir 5 didelių kambarių 
namas, karštu vandeniu šildo­
mas, garažas, 37 pėdų sklypas. 
Nuosavybe labai gerai užlaiky­
ta ,buvo kon traktoriaus pastaty­
ta pačiam sau gyventi. Apžiū­
rėti ši sekmadienį tarp 1-5 vai. 
popiet, 5718 S. Richmond St.

mūsų languose išstatytus 
65 namų paveikslus .

DIDELI NUOSAVYBIŲ BARGENAI

6013 W. CERMAK ROAD, CICERO
3739 W. 26th STREET, CHICAGO

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga­
ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei­
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis — apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago* 16, Ill. 

SEeley 3-8082

PUIKŪS 2 butai, 4 ir 4 kambariai. 
Arti California ir 22-ros. Rūsys ir pa­
stogė. Pilna kaina $8,500. LA 1-7038.

Ai A 11Ė1 1. E F A itK h.
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

Du mūriniai 6 kamb'. bungalow, tik 
pusė bloko nuo parko. Centralinis šil­
dymas, gražus vidus. Įkainuota grei­
tam pardavimui.

G AC E PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo­
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva^ šil­
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa­
jamų. Parduodamas dėl savininko li­
gos.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis, 3 miegamieji, pla­

tus sklypas, centralinis šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Tilt $25,500.

BRIGHTON PARKE: .
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa­

ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
i Labai gera vieta.
i Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau­
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

MARQUETTE PARKE 5 metų se­
numo modernus 3 butų, 1-6 ir 2-3. 
Alyva šildymas, tile vonia ir virtuvė. 
Mr. Biliūnas.

BRIGHTON PARKE — kampinis 2 
butų mūrinis, 2-5 ir 5 kamb. butas 
rūsyje. Pirmame aukšte tile virtuvė 
ir vonia. Alyva karštu vandeniu šil­
dymas, aliuminijaus langai, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Maži taksai. 
Mr. Biknis.

E. T. MITCHELL, R. E.
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431

UŽIMTINAS Į 60 DIENŲ
Didelis 3 aukštų mūrinis, 3-6. Įbu- 

davotos vonios. Automatinis karštu 
vandeniu alyva šildymas. A-l stovyje. 
Uždaryti porčiai.

BARGENAS — $26,950'

$2,450 ĮMOKĖTI
aukštų, 4-4. Pečium šildymas.

ATDARAS ŠEŠTAD. IR SEKMAD.
Naujas Vk aukšto užsakymui pasta­

tytas mūrinis. S kambariai pirmame, 
3 kamb. antrame aukšte. Dideli kmb. 
Gera pajamų nuosavybė. Ąžuolo ka­
binetai, keramikos tile maudynė, spal­
votas plumbingas. Statytojas.

1615 NO. LOREL AVĖ.

GĄGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder­

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui­
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil­
dymas, gražiai atrodantis namas, mo­
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu, žema nuoma, labai pri-

PIGIAI parduodamas, namas Bridge- 
porte, prie 36-tos gatvės netoli Hal- 
sted St. Du butai alyvos pečiais apšil­
domi. Nupirkti galima su mažu įmo- 
kėjimu. Telefonuokite bet kada:

ENglewood 4-6759

2 
Lengvi išmokėjimai. Pajamų $170 į 
mėnesį. Visuose butuose yra vonios. *

BARGENAS — $15,450

3 BUTŲ pajamas nešantis mūrinis 
namas. $350 mėnesinių pajamų. Blo­
kas į pietus nuo Ogden ir blokas į 
vakarus nuo Harlem Ave. 7229 West 
38th Place, Lyons, Ill. Apžiūrėkite 
sekmadienį nuo 1 iki 5 vai. popiet.
FAculty 3-0299 arba LYons 3-8906.

5 originalių butų 2 aukštų mūrinis einama kaina dėl susidėjusių aplink, 
namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio Į Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja- 
šildymo vienetai, nauji elektros įren-1 mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500.

LIUKSUSINIS 2 aukštų mūrinis na­
mas prie 63-čios ir Talman. 5 dideli 
kambariai apačioje. 314 ir 3 kamba­
rių butai viršuje. Beismonte butas su 
visais įrengimais.

informacijų kreipkitės į 
Mr. Traves, PRospect 6-6644

APYLINKĖJE NORTH 
HUMBOLDT PARK

Didelis 2 aukštų mūrinis, 1-6, 
Modernus vidus. Įbudavotos vonios.
Automatinis suspaustu oru alyva šil­
dymas. Geros pajamos.

1-5.

GRAŽUS mūrinis pajamų katedžius, 
4 dideli kambariai su apšildomu kam­
bariu rūsyje pajamoms; karštu van­
deniu šildomas. Arti 31st ir Avers 
Ave. 26th St. Real Estate Co., 3800 
W. 26th St. CRawford 7-3700.

KAINA — $23,750

girnai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA-NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin­
kas apleidžia miestą, nori skubiai par­
duoti 5V2 kamb. mūrinį namą (3 mie­
gamieji) su moderniškai įrengtu ru-

Vienas butas laisvas pirkėjui.

• ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St-. CL 4-2390

STICKNEY SPECIALUS. Du butai po 
5 ir 3 kambariai pastogėje. Sklypas 
50x181. šildymas karštu vandeniu. 
Gera vieta. $17,500. Įmokėti $4,500. 
Bishop 2-2162.

DAILUS GELTONŲ PLYTŲ
2-5, 1-3 kmb. Švarus vidus, ąžuolo 

grindys ir apmušimas. Malonus 3 kmb. 
butas rūsyje. Geros pajamos. REIKIA 
PAMATYTI!

TUOJAU galima užimti. Savininkas 
parduoda 6 kamb. mūrinį bungalow. 
Gera kaimynystė. Karštu oru šildy­
mas, naujas automatinis gazo vandens 
šildytuvas. Visi naujai išdekoruoti 
kambariai ir beismontas. Ekstra kam­
barys pastogėje. Matykit sekmadienį 
nuo 2-6 vai popiet. 3612 W. 65th St.

GAGE PARKE gražus šviesių plytų 
kampinis, 7 po 4, 2 auto mūrinis ga­
ražas, centr. šild. Geros pajamos, pri­
einama kaina.

MARQUETTE PARKE stiprus iri 
naujai dekoruotas mur., 2 po 6, 2 
auto mūr. garažas, centr. šild., mo­
derni tile vonia.. Norima parduoti šią 
savaitę, todėl pirksite pigiau.

PARDUODAMAS 6 kambarių mūrinis 
namas. 6632 So. Mozart Street 

PRospect 8-0087

SAVININKAS skubiai parduoda 5-ių 
kambariu ranch stiliaus mūrini narna.

. YArds 7-3197

TIKTAI $26,450

UŽIMTINAS Į 60 DIENŲ
Didelis 3 aukštų mūrinis, 3-6. Di­

deli kamb. Atvira iš abiejų šonų.

WESTCHESTER — Tuoj galima už­
imti kampinį Cape Cod 4 kambarių 
namą, 2 pilnos vonios, valgomasis.

Savininkas, 1557 Evers.

siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa- MŪRINIS ant 50 pėdų sklypo, 4 po 6 
ir 3 kamb. katedžius, rūsys, savinin- 

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų kui centr. šildymas. Kaina $24,500.
ninrinič nainai jjfrpmnnfiinlfiR 9. nn

siūlymą.

mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun­
galow (Galimybė padaryti 3 miega­
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdų lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu­
minijaus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder­
niškai įrengtu rusiu, 12 metų senu­
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų' są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu

LOGAN SQUARE 3 aukštų mūrinis. 
Stokeris. 2 krautuvės ir 2 aštuonių 
kambarių butai. Vienas gali būti nau­
dojamas ofisui. Savininkas parduoda 
nebrangiai. 2501 No. Kedzie.

TIKTAI — $24,450

ĮMOKĖTI $1,500. Trys butai, du po 4, 
vienas 3 kambarių. Pajamų $102 ir 
butas savininkui. Arti 25th ir Sawyer. 
Garažas. LAwndale 1-7038.

4077 Archer Avė. LA 3-3881

LYONS — $3,000 įmokant nuperka 
dailų 7 kmb. ranch* stiliaus namą, 5 
metų senumo; sklypas 60x173, liku­
sią sumą mokėti kaip nuomą. $18,900. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

2 BUTŲ, 5-5 kamb. su 3 mieg. kiek- 
viename; garažas, arti 27th ir Spauld­
ing Ave. Tiktai $13,200. 26th St. Real 
Estate Co., 3800 West 26th St.

CRawford 7-3700

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4 708’

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59 ih St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per musų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

LYONS SPECIALUS. 3 miegamųjų 
rančius, tik 6 metų senumo. Šildymas 
aliejumi, karštu oru. 2% garažo. Gera 
vieta. $15,900. Bishop 2-2162.

DAILUS, švarus 2 butų po 4 kamb. 
Gazu šildymas, garažas, arti 30th ir 
Kolin Avė. Tiktai $13,900.

CRawford 7-3700

BRIGHTON PARKE FORKLOSINIS 
BARGENAS

Trijų aukštų mūrinis namas, 2 po 6 
kamb., 2 butai po 4 kamb. 80 pėdų 
ilgio krautuvė, tinkama tavernai arba 
restoranui. Įkainota $16,500. Apžiū­
rėti pagal susitarimą. Virginia 7-3866.

CICERO — 6 kambarių mūrinis kate­
džius. Galima tuojau užimti. Arti 26th 
ir 58th Avė. Naujas $1,000 boileris. 
Karšto vandens šildymas. Mūrinis ga­
ražas, įvažiavimas iš priekio. $16,900. 
Bishop 2-2162.

UŽIMTINAS Į 60 DIENŲ
Didelis 2 aukštų mūrinis, 2-5, 

kamb. 1 butas furnišiuotas. Gazu 
domas.

1-3 
šil-

CICERO — įmokėti $3,000, 6 kamba­
rių mur. bungalow, 16-tos ir Austin 
apylinkėj. Karšto vandens šildymas 
alyva. Garažas. Galima tuoj užimti. 
Bishop 2-2162.

BARGENAS — $17,950

SAVININKAS PARUODA namą Brigh­
ton Parke, 2 po 4, gerame stovyje, 
gazu šildomas. 4425 So. Washtenaw 
Ave. LAfayette 3-8824.

TUOJ GALIMA UŽIMTI 
VIENĄ BUTĄ

3 aukštų mūrinis, 2-6, 1-3 kamb., 
plus viena krautuvė. Automatinis 
karštu vandeniu alyva šildymas. 2-jų 
auto mūrinis garažas.

$7,900 pilna kaina. Du butai netoli 
Sawyer ir 26th St. 4 ir 4 kambariai. 
Garažas. Galima tuojau užimti. Žemas 
įmokėjimas. LAwndale 1-7038.

BRIGHTON PARKE nebrangiai par­
duodamas medinis pajamas nešantis 
namas. Du butai po 4 kamb., vienas 
pustrečio, ir skalbykla. Neseniai at­
naujintas. čerpių maudynė ir gazo ši­
luma savininko bute. $90 pajamų į 
mėnesį. Savininkas 4340 So. Mozart, 
antras* aukštas.

APLEIDŽIA MIESTĄ, REIKALAS 
PARDUOTI. Pertvarkytas 2 butų, 4-4 
kamb. Virtuvės kabinetai, mod. plum­
bingas, 2 auto garažas. Gazu šild. Mo­
kesčiu tik $80. Kilimai. $14,900. Svo­
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 5 apartmentai, 56-tos ir May 
gatvių apylinkėj. Teleforuoti:

Portsmouth 7-7816

ST. SYLVESTER PARISH
2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kambarių 

butai, 4 garažai, mūriniai. Sklypas 
50x265 pėdu.- Atskiri furnasai. Kaina 
$26,950.

Savininkas SPaulding 2-5962.

CICERO — $3,000 įmokant nuperka 
dailų 6 kmb. bungalow 16th ir Austin 
apylinkėje. Naujas karšto vandens 
alyva šildymas, garažas, židinys. Tuoj 
galima užimti — tuščias. Dėl raktų 
kreiptis į Svobodą, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas 5Vz kamb. (3 miegamieji), la­
bai gerai įrengtas, nedidelei šeimy­
nai, nebrangus mūrinis namas. Dėlei 
platesnių žinių skambinkite kontrak- 
toriui savininkui REpublic 7-0017.

$9,500 pilna kaina už 2 butų, 4-4 kmb. 
namą. Pastogė, rūsys. Mokesčiai tik 
$78. Arti St. Roman bažnyčios, 22nd 
ir California. $2.500 įmokėti. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
pastatas su patalpomis bizniui. Priei­
nama kaina. 2023 So. Throop Street,

THROOP GRILL, HA 1-9720

DAILUS, švarus 2 butų, 5 ir 6 kamb. 
Karštu vandeniu stokeriu šildymas, 
garažas, arti 27th ir Homan Ave. 26th 
St. Real Estate Co., 3800 W. 26th St.

CRawford 7-3700

NUŽEMINTA KAINA
2 apartmentų mūrinis—$18,950

5 ir 6 kamb., alyva garu šildymas. 
Naujas stogas ir izoliacija, 2 mašinų 
mūr. garažas. Apylinkė 71st ir Green

o

RAdcliffe 3-5043

APŽIŪRĖTI sekmadienį nuo 1 iki 5. 
Mūrinis 2 butų, 4 ir 5 kambariai. Rū­
sys ir pastogė. Galima tuoj užimti.

2519 SO. WHIPPLE

MARQUETTE PARKE savininkas stai-’VERČIAMI parduoti pajamų biznio „ , ... . , .
nuosavybę, 3520 So. Parnell. $12,500. ±' &T

MORGAN M. FINLEY k him.
IpO No. Wells St. Financial 6-3896

BRIGHTON PARK
2 butų mūrinis, 6-6 kambariai, pil­

nas beismontas ir pastogė. Automa­
tiškas šildymas, 2 mašinų garažas, ka­
binetinė virtuvė. Savininkas privers-

: kaina parduoda gerą 6 kambarių bun- 
! galow. Arti lietuviškos bažnyčios ir 
mokyklų. Ideali proga šeimai su ma­
žamečiais. Nedelsiant skambinti: .

REpublic 7-6232

KAINA — $24,950

LIETUVIŲ kolonijoje mūrinis 3 butų.
Krautuvė, šildymas, garažas. $23,500.

Puikus 3 butų, viskas nauja. $16,500 
Du po 4, didelis lotas. $13,500.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

MARQUETTE PARKE parduodami vi­
sai nauji po 514 kamb. (po 3 miega­
mus), moderniai įrengti namai. Labai tas parduoti, 
rtnro o™ -M! * GROVChlll 6’7297gera proga kiekvienam nusipirkti šią 
nuosavybę. Kaina tik $17,500. i 

Skambinti REpublic 7-6232.

PAJAMŲ bungalow, 6 ir 3 kambariai, 
Gage Parke. Pakeliamoms durims 2 
mašinų mūrinis garažas. Aliuminijaus 
langai ir sieteliai.1 Erdvūs ir moder­
nūs kambariai. Viskas tik $21,000.

REpublic 7-9401

MODERNIŠKA ir seniai veikianti 
maisto krautuvė su puikiu gyvena­
muoju. Ideališka porai. Turi pamatyti, 
kad įvertintų. 3949 So. Albany Ave.

Telefonuoti LAfayette 3-5343.

MŪRINIS 3 butų, bargenas, arti 26th
St., 2x6, 1x5. Garu šild., stokeris, 2 i 
auto mūr. garažas, 50 pėdų sklypas. APŽIŪRĖTI sekmadienį nuo 1 iki 5. 
Pajamų $200 plus butas. Plieno kon- 5 kambarių katedžius, visiškai atnau- 
strukcija. $25,900 — $8,000 Įmokėti, jintas, tarytum naujas. Gazo šiluma.

3009 So Trumbull Ave. Apžiūrėkite 
jį šiandien.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LAwndale 1-7038

UŽIMTINAS—ST. TARCISSUS
6100 NORTH and 6100 WEST '

Dailus 2 aukštų mūrinis, 2-5. Plie-( 
no konstrukcija. Labai švarus. Įbu­
davotos vonios. Gazu karštu vande­
niu šildymas.

TIKTAI $32,450

LAKEVIEW
GALIMA UŽIMTI 1 BUTĄ 
aukštų mūrinis, 5 butai. Auto-3 

matinis alyva garais šildymas. Įbu- 
davotos vonios. Pajamų $520 mėne­
siui. Pečiai ir šaldytuvai. 4 mašinų 
mūrinis garažas.

KAINA — $37,450

UŽIMTINAS Į 60 DIENŲ 
NORTH HUMBOLDT PARK 
,2 aukštų mūrinis, 2-5 kmb. Dide­

lis, švarus vidus. Automatinis alyva 
karštu vandeniu šildymas. 2 mašinų 
garažas. i

GERIAUSIAS
BARGENAS — $22,750

HUMBOLDT BLVD. KAMPAS
Modernus 3 aukštų geltonų plytų, 

16-4 kmb. Tile priebučiai. Deluxe 
plumbingas. Originalus stovis. Savi­
ninkas buvo statytojas. Priims pasiū­
lymą.

KAINA — $115,000

Ateikit pamatyti arba pašaukit 
mūsų lietuviškai kalbantį parda­
vėją. Pamatykit šių namų foto 
mūsų dailiame priekyje lange.

ATDARA SEKMADIENĮ.

3224 W. NORTH AVE.

Dickens 2-1,000

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū­
rini, 5 ir 6 kambariai, uždari porčiai. 
Šildymas gazu. 2 automobilių garažas. 
38-tos ir Francisco apylinkėje. $15,500 
arba geriausias pasiūlymas.

Virginia 7-7855

TIEMS, KAM. YRA SVARBU:
Mr. Svoboda, tarpininkas, 3739 W. 

26th St.. Chicago, ir 6013 W. Cermak 
Road, Cicero, pardavė mūsų namą 
trumpu laiku 2944 W. 25th PI. Mes 
vėl nupirkome iš jo pajamų nuosavy­
bę 2433 So. Springfield Ave. Geriau­
sia rekomendacija dėl gero patarna­
vimo. Mr. ir Mrs. Pawel.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, namai, prie ežero nuosavy­
bės, biznio progos. Reikalaukite vel­
tui sąrašo, Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan.

NUOSTOLINGAI 
parduodamas 377 akrų visiškai mo­
dernus ūkis 14 mylių pietvakariuose 
Aitkin, Minn. Nauja mūrinė bamė, 2 
silos. Viskas įrengta dėl Grade “A”. 
Ramsčiai dėl 30 karvių. 140 akrų dir­
bamos, likusieji ganykla. Moderniški 
gyvenimui pastatai, taip pat nuomi­
ninkų namas. Modernus “sapno ūkis”, 
Rašykite ar šaukite T. R. Hassman 

Tel.: 178, Aitkin, Minnesota.

MISCELLANOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

RUMMAGE PARDAVIMAS
Antradieni, spalio 22 d. ir trečiadienį, 

spalio 23 d. 612 W. Belmont Ave. 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vakaro.

Rengiamas
Temple Sholom Sisterhood

(Daugiau Classified rasite 7 psi.)




